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A helyi gazdákat 
kell kiemelten  
támogatni 
Kolcsár Károly, az RMDSZ Maros me-
gyei képviselője a képviselőház gaz-
dasági, költségvetési 
szakbizottságának tagjaként követte a 
gazdák megmozdulásait.  

____________4. 
A tanítvány  
dicsérete 
Jelentős alkotói tevékenységéért Er-
délyi Magyar Kortárs Díjjal tüntették ki 
Sebestyén Aba színészt, rendezőt. Az 
eseményről beszámolt a Népújság a 
január 27-i Múzsa mellékletben. Most 
közöljük dr. Kovács Levente rendező, 
a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem 
professor emeritusának laudációját.  

____________5. 
Elismerés  
kutatóknak, kiváló 
mezőgazdászok-
nak 
Január 27-én, szombaton a Sapientia 
EMTE marosvásárhelyi campusának 
aulájában volt a Farmerek gálája.  

____________6. 
Anyagi ösztönzés 
munkáltatóknak 
A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoz-
tatási Ügynökség több olyan aktív in-
tézkedést alkalmaz, amelyek célja a 
munkanélküliek és álláskeresők mun-
kaerő-piaci elhelyezkedése.  

____________8.

Oratio, studio et collectio  

Az erdélyi református  
kollégiumok 400 éve 

ORATIO, STUDIO ET COLLECTIO – Az erdélyi 
református kollégiumok 400 éve.  
Ezzel a címmel nyílt érdekes, látványos, 
tanulságos kiállítás január 29-én a 
Maros Megyei Múzeum Történeti Osz-
tályának várbeli kiállítótermeiben, ahol 
a református egyház által egykor mű-
ködtetett jelentősebb erdélyi kollégiu-

mok történetével ismerkedhet meg a lá-
togató. Miközben megalakulásukat, fej-
lődésüket, a kollégiumokban végzett 
munkát, a hanyatlásukat és újbóli fel-
emelkedésüket követheti, az is kiderül, 
hogy miért tekintjük ezeket az intézmé-
nyeket az első múzeumoknak – hang-
zott el Ötvös Koppány Bulcsú, a megyei 

múzeum vezetőjének nyitóbeszédében, 
aki „lelkesen támogatta a kiállítás ötle-
tét, és biztosította annak megvalósítá-
sát” – derült ki munkatársainak 
beszédéből.  

Fotó: Nagy Tibor 

Gömböt a gyereknek! 

Valószínűleg még a bölcsek kövét kereső középkori alkimisták is meg-
szakadtak volna a röhögéstől, ha valami csoda folytán időgépbe ülnek, 
és a jövőt illető történelmi gyorstalpalót követően megjelennek napjaink 
országában, ott, ahol élünk, és ez elveszi minden időnket. Főleg, ha meg-
tudták volna, hogy ebben a jókedélyű balkániádában, ahol csak azért 
röhörészünk fel s alá, hogy kétségbeesésünkben ne szökjünk indiánfejest 
a víkendi mocsárba, majd beragadt pofával múljunk ki a szentek rot-
hadó, csókos tetemeihez fohászkodva, milyen módszerekkel igyekeznek 
az őket követő többszázadik esztendőben megtámogatni a jövő szeren-
csétlen lurkóinak tanulmányi előmenetelét. Igen, tudom, azóta lefújták 
a projektet, de annyira jellemző, annyira tipikus, annyira balkáni ez a 
bizarr történet, hogy meg kell emlékezni róla az írott sajtó lapjain is egy 
utólagos, nagy, közösségi összeborulásos síróröhögéssel. Hamut csak 
azért nem szórunk a fejünkre, mert nem lehet kapni.  

A sztorit, gondolom, mindannyian ismerik, nemrég egy „neurostimu-
látoros” szerkezetet rendelt a Kolozs Megyei Tanfelügyelőség, olyat, 
amely állítólag kézrátétel útján megállapítja, hogy a tesztelt diák milyen 
karrierre lesz alkalmas a későbbiekben. A gond „csak” az volt, hogy az 
egyik kolozsvári cégtől 2500 euróért vásárolt, egy hazai „kutató” (aki 
mellesleg egy látnokcsapat tagja) által kifejlesztett készülék semmiféle 
akkreditációval nem rendelkezik, illetve az sem semmi, hogy elsőként  
a Kolozs megyei tanfelügyelő próbálta ki, az eszközt bemutató  

Kaáli Nagy Botond 

(Folytatás a 3. oldalon)

(Folytatás a 7. oldalon)
Bodolai Gyöngyi 



 

IDŐJÁRÁS 
Napsütéses 
Hőmérséklet: 

max.  5 0C 
min. -7 0C

Ma MARCELLA, holnap 
IGNÁC és VIRGÍNIA napja. 
IGNÁC: a latin Ignatius név rö-
vidülése. Eredete és jelentése is-
meretlen, de kapcsolatba szokták 
hozni a latin ignis (tűz) szóval.   

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. január 30.

1 EUR 4,9769
1 USD 4,5925

100 HUF 1,2790
1 g ARANY 300,5255

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Az éjjeli menedékhelyen fogadják  
a hajléktalanokat 

A marosvásárhelyi éjjeli menedékhely nyitva áll a rászorulók 
előtt. A helyi Szociális Igazgatóság arra kéri a lakosokat, 
hogy amennyiben a hidegben hajléktalan embereket látnak 
a szabadban, nyílt tereken, lakatlan épületekben vagy la-
kóházak pincéiben, hívják a következő telefonszámok egyi-
két: 0365/422-575 vagy 0265/253-234 (éjjeli menedékhely); 
vagy a helyi rendőrség diszpécserszolgálatát a 0265/250-
760-as számon. Marosvásárhelyen, a Rozmaring utca 36. 
szám alatti menedékhelyen szakképzett személyzet kínál 
meleg helyet éjszakára, ruházatot, higiéniai cikkeket stb., 
illetve orvosi, szociális és szakmai tanácsadást a kiszolgál-
tatott emberek számára. A télen helyet kapnak az éjjeli me-
nedékhelyen más településekről érkező hajléktalanok is, 
akiknek a saját településén nincs ilyen szolgáltatás. 

Rejtett dimenziók – a betegségek 
pszichoszociális háttere 

Február 16–18. között a marosvásárhelyi Kultúrpalotában 
a Szent Balázs Alapítvány szervezésében kerül sor a Rej-
tett dimenziók – a betegségek pszichoszociális háttere című 
konferenciára. A felvetett témák azt taglalják, hogy milyen 
tényezőket kell figyelembe venni, ha egy betegség okát ke-
ressük. Hogyan hat például etnikai meghatározottságunk 
betegségünk lefolyására? Mi a tudomány aktuális állás-
pontja a lelki traumák testi manifesztációjáról? Mi a  
distressz hatása az egészségre? Gyakorlatiasan, esetekre 
és sajátosságokra fókuszálva, gondolatok és elvek ütköz-
tetése révén próbálják megközelíteni a betegség többdi-
menziós kontextusát. 

Educatio-kupa – pedagógusok  
teremfoci-bajnoksága 

A Romániai Magyar Pedagógusok Szövetségének orszá-
gos elnöksége idén is meghirdette az Educatio-kupáért kiírt 
országos teremfoci-bajnokságot, amelyen kizárólag peda-
gógusok léphetnek pályára, régiónkénti megjelölt csapat-
számmal. Jelentkezni február 9-ig lehet az 
educatio@rmpsz.ro e-mail-címen a kitöltött Csapatszintű je-
lentkezési lap elküldésével (amelyet az RMPSZ honlapjáról 
lehet letölteni). 

Két holttest egy mezőfelei házban 
Január 26-án, múlt héten pénteken 11.30 óra körül értesí-
tették a mezőrücsi vidéki rendőrséget, hogy két személyt, 
egy 92 éves férfit és egy 77 éves nőt holtan találtak egy me-
zőfelei házban. A Maros Megyei Bűnügyi Nyomozó Szolgá-
lat és a Marosvásárhelyi Törvényszék rendőreiből álló 
operatív csoport a bűnügyet vizsgáló ügyész irányításával 
a helyszínre sietett. A két holttestet a marosvásárhelyi tör-
vényszéki orvostani intézetbe szállították boncolásra. Az 
előzetes feltételezések szerint a halál oka a hidegnek való 
kitettség miatti hipotermia és enyhe szén-monoxid-mérge-
zés. A nyomozást a Marosvásárhelyi Törvényszék ügyész-
sége büntetőeljárás keretében folytatja – tájékoztatott a 
Maros Megyei Rendőr-felügyelőség sajtóosztálya. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 

Megyei hírek 

Farsangi bál 
A Maros Megyei Nyugdíjasok Klubja farsangi bált szer-
vez február 2-án. Jelentkezni és a részvételi díjat befi-
zetni a Călăraşilor (Kossuth) utca 18. szám alatt (Maros 
megyei RMDSZ, tel. 0265/264-442) lehet naponta 10-
14 óra között. Érdeklődni a 0744-928-299-es telefon-
számon lehet. 

MedvenapoZoo  
A Marosvásárhelyi Állatkert február 1. és 4. között meg-
rendezi a MedvenapoZoot. Az esemény a medvékhez 
kapcsolódó hagyományokat helyezi előtérbe. Február 
2-án 11 órakor a Medveles keretében hagyományos 
időjóslásra kerül sor, ahol megfigyelhetik, hogyan visel-
kednek az állatkerti mackók. A hagyomány szerint a 
medve minden év február 2-án kijön a barlangból, hogy 
megnézze a saját árnyékát, és ennek köszönhetően 
időjóslást végeznek. Ugyanakkor arra biztatják a láto-
gatókat, hogy csatlakozzanak a különleges rejtvényjá-
tékhoz, melynek témája a medve. A jegypénztárnál 
lehet kérni a rejtvényt, mely szórakoztató és oktató ele-

meket ötvözve ösztönzi a résztvevőket az információk 
felfedezésére az állatkert területén elhelyezett kilenc in-
formációs táblán. A kitöltött rejtvényt a bejáratnál elhe-
lyezett dobozba kell dobni, a sorshúzásra február 4-én 
kerül sor. 
 

Házasság hete Szovátán  
A szovátai református egyházközség szervezésében 
február 2–11. között zajlik a házasság hete rendezvény-
sorozat a helyi református templomban és a gyülekezeti 
teremben. Február 2-án, pénteken 18 órakor Uzsalyné 
dr. Pécsi Rita neveléskutató, tanár Férfinak és nőnek 
teremtette – hasonlóságaink és különbözőségeink című 
előadását lehet meghallgatni. 8-án, csütörtökön 18 óra-
kor házas bibliaórát tartanak, 9-én, pénteken ugyaneb-
ben az időpontban Társas utazás – szakaszok a 
házasságban címmel tart előadást Vargáné Fazakas 
Gabriella tanítónő és Varga Zoltán lelkipásztor, szuper-
vizor. 10-én, szombaton 18 órakor dr. Kiss Jenő teoló-
giai professzor Intimitás és megbízhatóság címmel 
értekezik. A program a 11-én, vasárnap 11 órakor kez-
dődő családos, alternatív istentisztelettel ér véget. A 
rendezvényekre felekezettől függetlenül minden érdek-
lődőt várnak. 

RENDEZVÉNYEK

A 2023-as évre, a Székely Nem-
zeti Tanács elnökének előter-
jesztésére, az Állandó Bizottság 
döntése alapján a Székely Nem-
zeti Múzeum részesül a Gábor 
Áron-díjban – áll az SZNT el-
nöke, Izsák Balázs által szer-
kesztőségünkbe eljuttatott köz- 
leményben.  

Alapítása óta a székelység törté-
nelmi emlékezetének, kulturális kin-
cseinek temploma a sepsiszentgyörgyi 
intézmény, és ezt tükrözi a műépíté-
szet eszközeivel a Kós Károly tervei 
alapján felépített múzeumépület. A díj 

odaítélése egyben tisztelgés a múze-
umalapító Zathureczky Emília emléke 
előtt, és olyan múzeumőrök/igazgatók 
előtt, mint Csutak Vilmos, Herepei 
János, Szabédi László, valamint a Szé-
kely Nemzeti Tanácsot alapító, a szé-
kely jelképeket megalkotó Kónya 
Ádám. 

 A továbbiakban ez olvasható: a 
Székely Nemzeti Múzeum a rendszer-
váltás után vette vissza hagyományos, 
történelmi megnevezését, amely nevé-
ben egymás mellett hordozza a „szé-
kely” és a „nemzeti” jelzőket, 
akárcsak a Székely Nemzeti Tanács. 

Patinás épülete teljes felújításon esett 
át, kiállításai pedig a kor követelmé-
nyeinek megfelelően mutatják be né- 
pünk értékeit. Az Állandó Bizottság 
tagjai, de a Székely Nemzeti Tanács 
küldöttei is átérezték: a név kötelez. 
Más eszközökkel, de rokon célokért 
tevékenykedik Székelyföld mindkét 
intézménye. 

Az ünnepélyes díjátadásra Sepsi-
szentgyörgyön, a múzeum épületében 
kerül sor egy később rögzített időpont-
ban. 

xxx 
A Székely Nemzeti Tanács 2006 óta 

olyan személyeknek vagy intézmé-
nyeknek ítéli oda a Gábor Áron-díjat, 
akik az azt megelőző évben, valamint 
egész munkásságuk, működésük révén 
a legtöbbet tették Székelyföld kulturá-
lis arculatának megjelenítéséért, il-
letve Székelyföld területi 
autonómiájának kivívásáért, hírt, 
nevet szereztek a székelyeknek a vi-
lágban. (mózes)

A Székely Nemzeti Múzeum kapja  
a Gábor Áron-díjat31., szerda 

A Nap kel  
7 óra 48 perckor,  

lenyugszik  
17 óra 24 perckor.  
Az év 31. napja,  

hátravan 335 nap.
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Fotó: SZNT

Disznótoros fesztivál  
Február 3-án, szombaton 7 órától a Pro Band Egyesület, 

a mezőbándi RMDSZ-kerület és a Székely Gazdaszerveze-
tek Egyesülete a község polgármesteri hivatalának udvarán 
első alkalommal szervez mezőbándi disznótoros fesztivált, 
vagyis hagyományos disznóvágást. A rendezvényen trak-
toros felvonulás, helyi termékek vására, szakmai kerekasz-
tal-beszélgetés is lesz, ahol többek között a 
sertéstenyésztésről és -feldolgozásról, valamint a sertéste-
nyésztési támogatásról lesz szó. A részt vevő csoportok reg-

gel 7 és 8 óra között foglalják el standjaikat. A traktoros fel-
vonulás és a hívogató után a helyi termékek vására 9.30-
kor nyílik meg. 10.20-tól lesz a drónbemutató, ezután a 
fametszésről lesz szó, majd a szakmai megbeszélés követ-
kezik a sertéstenyésztésről, illetve az állattenyésztőknek 
szánt támogatásokról. Az ünnepélyes megnyitót 13.50-re 
tervezték, utána sor kerül a csapatok munkájának értékelé-
sére. Időközben a helyszínen felállított színpadon kultúr-
műsor lesz. Az eredményhirdetés 15 óra körül várható.  

A Székely Nemzeti Múzeum  Forrás: Wikipédia 



Kibertámadás érte a képviselő-
ház informatikai rendszerét 

Kibertámadás érte a képviselőház informatikai rend-
szerét. Az Országos Kiberbiztonsági Igazgatóság 
(DNSC) vizsgálja az esetet. Az alsóház keddi közlése 
szerint a kibertámadás elkövetői olyan adatokat tu-
lajdonítottak el, amelyek megtalálhatók az alsóház 
honlapján vagy lekérhetők a közérdekű információk-
hoz való szabad hozzáférésről szóló 2001/544-es 
számú törvény alapján. Váltságdíjra vonatkozó köve-
telés még nem érkezett a képviselőházhoz, amely fel-
jelentést tett az ügyben a szervezett bűnözés és 
terroroizmus elleni ügyészségnél (DIICOT) – derül ki 
a tájékoztatásból. Jelentették az esetet az Országos 
Kiberbiztonsági Igazgatóságnál (DNSC) is. Az intéz-
mény kommunikációs igazgatója, Mihai Rotariu el-
mondta, szakértőik vizsgálják az ügyet más illetékes 
hatóságok képviselőivel együtt. (Agerpres) 

75 ezerre nőtt  
a vendégmunkások száma 

Tavaly év végén 75 ezer Európai Unión kívüli vendég-
munkás dolgozott Romániában – írja az economica.net 
a Bevándorlásügyi Felügyelőség (IGI) adatai alapján. 
2022 decemberében 52 ezer vendégmunkás dolgozott 
Romániában, egy év alatt tehát 23 ezerrel nőtt a szá-
muk. Az IGI nyilvántartása szerint a legnépesebb, több 
mint 15 ezres kontingens Bukarestben dolgozik, majd 
a főváros vonzáskörzetének számító Ilfov és Kons-
tanca megye következik 7800, illetve 6100 vendég-
munkással. A magyarlakta megyék közül Temes 
(4200), Brassó (3900), Kolozs (3300), Szeben (2600) 
és Arad megyében (2400) van a legtöbb vendégmun-
kás. A legtöbb EU-n kívüli munkavállaló Nepálból 
(18.757), Sri Lankáról (14.806), Indiából (8106) és Tö-
rökországból (6810) érkezett. 2023-ban a Sri Lankáról 
érkezettek száma nőtt a leginkább, közel megduplázó-
dott. Az IGI adatai szerint a legtöbb vendégmunkás 
építőipari segédmunkás (5100), összeszerelést végző 
gyári segédmunkás (4500), konyhai kisegítő (4100) és 
árumozgató munkakörben (4100) tevékenykedett. Az 
idei évre a kormány ismét 100 ezer munkavállalási en-
gedély kibocsátását hagyta jóvá EU-n kívüli állampol-
gárok számára, akárcsak 2022-ben és 2023-ban. 
(MTI) 

Ország – világ 

sajtótájékoztatón pedig a Babeş–Bolyai Tudományegye-
tem egyik karának dékánja is részt vett, aki szintén mél-
tatta a projektet. Miután mindez a jónép tudomására 
jutott, és elkezdődött a jól megérdemelt közfelháboro-
dási ceremónia, sorra hátráltak ki a dolog mögül, és jó 
balkáni stílben magyarázták a bizonyítványukat, egé-
szen addig, míg a projektet felső nyomásra le nem állí-
tották. 

Oldalakat lehetne csámcsogni ezen, egészen onnan, 
hogy a mai, a felelősségvállalással amúgy is hadilábon 
álló generációnak egy kuruzslókütyü jelölje ki a maj-
dani karriert, azon keresztül, hogy vajon kinek milyen 
üzleti érdeke fűződött ehhez a középkori jóslási techno-
lógiához, egészen addig, hogy miután ilyen szinten köz-
röhej tárgyává tették magukat a felnövő nemzedékek 
oktatásáért felelős egyének, miért nem mondanak le?  

De mi inkább javaslatokat tennénk ezen leállított, 
mégis felettébb ígéretesnek mondható kezdeményezés 
bővítésére: a megyei tanfelügyelőségeknek elő kellene 
írniuk havonta egy darab kötelező javasasszonyi láto-
gatást az osztálytermekben, ahol Omida, Jozefina és 
Agneta asszonyok pénzvetéses rongyégetés keretében 
vudubabákon keresztül mutatnák be a kisiskolásoknak 
a társadalmi szerepvállalás kérdésköreit. A felsőbb ta-
gozatosok kristálygömb-szakoktatásban részesülnének, 
amelyet a különböző mahalákból előrángatott troglodi-
ták végeznének nyári táborok keretében a Bucsecs Hi-
malájába vezető alagútjaiban, míg a tinédzsereknek 
szexuális felvilágosító órákat lehetne tartani a külön-
böző, biológiai eredetű ereklyék szemléltetésével. Végül, 
megannyi ezoterikus jellegű vizsga letételét követően a 
2500 eurós csodagép segítségével ki lehetne választani 
azon csapatok tagjait, akik titkos társaságokba verődve 
egész életüket annak szentelik, hogy megtalálják a Szent 
Grált, a szadista fejedelem ellopott fejét, a Kárpátok 
szívében nyugvó portálokat, a bölcsek kövét és termé-
szetesen a Smaragdtáblát, ez utóbbit nyilvánvalóan 
csak a Hermész Triszmegisztosz múmiájával való tele-
patikus kommunikációt követően, amelyre csak rég el-
hunyt szentek emésztési szokásainak többévnyi 
tanulmányozásával lehet szert tenni az erre kijelölt 
hegyvidéki kolostorok báránybélillatú menzáin.  

És ekkor, de csak ekkor mondhatjuk el magunkról, 
hogy továbbképeztük a felnövekvő generációkat, kie-
meltük őket a hétköznapiság és a rutin fertőjéből, ma-
gasztosabb célt adtunk a kezükbe, aminek 
elkerülhetetlen következményeként fog visszatérni ide, 
a Kárpátok szent ölébe az elveszett paradicsom, ahol 
végre mindenki mindenhez is fog érteni egy új, minded-
dig semmihez sem fogható civilizáció ragyogó arcú fél-
isteneként.

Gömböt a gyereknek!
(Folytatás az 1. oldalról)

Alina Gorghiu igazságügyi miniszter 
azt mondta hétfőn Marosvásárhelyen, 
hogy a román állam nem tesz meg min-
den tőle telhetőt, amikor olyan kihívá-
sokkal kell szembenéznie, mint a drog- 
vagy az alkoholfogyasztás. 

Marosvásárhelyen hétfőn nyitották 
meg a szenvedélybetegek közösségi te-
rápiás központját, amely az első ilyen 
jellegű intézmény az országban. 

A megnyitón az igazságügyi miniszter 
azt mondta – utalva arra, hogy a közpon-
tot magánkezdeményezésből hozták 
létre –, hogy a romániai iskolákban azt 
tapasztalta, hogy a drogfogyasztás min-
denhol foglalkoztatja a szülőket, a diá-
kokat, a lelkigondozókat, az állam 

viszont nem foglalkozik eleget a témá-
val. 

Kifejtette, a szenvedélybetegségek ke-
zeléséhez modern megközelítésre és eu-
rópai szintű ellátásra van szükség. Arra 
biztatta a függőket és hozzátartozóikat, 
hogy ne halogassák a segítségkérést, 
mert „a legnehezebb feladat saját függő-
séged leküzdése”. 

„Körülbelül tizenegy éve szoktam le a 
dohányzásról, és elmondhatom, kemény 
feladat volt. És a dohányzásról még 
aránylag könnyen le lehet szokni, más 
függőségekhez képest” – tette hozzá a 
miniszter. 

Mint elmondta, egyes romániai gyere-
kek már 10-11 évesen kipróbálják a pszi-

choaktív szereket, majd később, de azért 
zsenge fiatalkorban eljutnak a nagyon ve-
szélyes kábítószerekhez is. Mindez az 
agyfunkciók károsodásához, egészség-
ügyi és fejlődési problémákhoz, viselke-
dészavarhoz vezet. A marosvásárhelyihez 
hasonló központok megjelenése azt bizo-
nyítja, hogy a társadalom „egészségesen” 
veszi fel a harcot ezekkel a jelenségekkel 
– mondta Gorghiu. 

Arról is beszámolt, a parlamentben 
három témába vágó törvénytervezet vár 
megvitatásra, az egyik például regionális 
elvonóközpontok létesítését írná elő. 
„Szeretném, ha minden régiónak lenne 
egy ilyen központja” – tette hozzá az 
igazságügyi miniszter. (Agerpres) 
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Közösségi terápiás központ nyílt szenvedélybetegeknek 

Képviselet nélkül maradhat az 
RMDSZ az idei európai parlamenti (EP-) 
választáson az INSCOP közvélemény-
kutató legfrissebb, kedden közzétett fel-
mérése szerint. 

A News.ro hírportál által megrendelt, 
január 16. és 24. között készült országos 
közvélemény-kutatás adatsora szerint a 
pártpreferenciával rendelkező válasza-
dók 4,8 százaléka voksolna az RMDSZ-
re, ha a következő hétvégén rendeznék 
meg az EP-választást. A bejutási küszöb 
5 százalékos. 

A felmérés szerint a romániai EP-vá-
lasztást Marcel Ciolacu miniszterelnök 
Szociáldemokrata Pártja (PSD) nyerné a 
voksok 29,5 százalékával, míg a kor-
mánykoalíció másik pártja, a Nicolae 
Ciucă szenátusi elnök vezette Nemzeti 
Liberális Párt (PNL) a voksok 18,8 szá-
zalékára számíthat. 

Harmadik helyen, a PNL-vel gyakor-
latilag azonos, 18,4 %-os támogatottság-
gal mérte az INSCOP a többi parlamenti 
párt által szélsőségesnek nevezett Romá-

nok Egyesüléséért Szövetséget (AUR)  
és egy második nacionalista párt, a par-
lamenti botránykeltéséről elhíresült 
Diana Şoşoacă független szenátor SOS 
Romania nevű pártja is EP-képviselethez 
juthat a voksok 6,5 százaléká- 
val. 

A Mentsétek Meg Romániát Szövet-
ség, a Népi Mozgalom Párt (PMP) és a 
Jobboldal Ereje (FD) által decemberben 
létrehozott ellenzéki tömörülésre, az 
Egyesült Jobboldal Szövetségre (ADU) 
a pártpreferenciával rendelkezők 12,9 
százaléka szavazna. 

A válaszadók több mint fele (50,9 szá-
zaléka) biztosra ígérte részvételét az EP-
választásokon, vagyis a részvétel 
hasonlóan magas lehet, mint öt évvel ko-
rábban, amikor Romániában – EP-vá-
lasztási részvételi rekordként – a 
jogosultak 51,7 százaléka adta le  
voksát. 

A felméréshez fűzött magyarázatában 
Remus Stefureac, az INSCOP igazgatója 
arra hívta fel a figyelmet, hogy a valós 

részvétel függvényében változhat az 
egyes pártok támogatottsága. Ezért – a 
minta 68,7 százalékát kitevő, pártprefe-
renciájukat bejelölő résztvevők válaszai 
mellett – az INSCOP közzétette a minta 
39,3 százalékát képviselő, biztos válasz-
tási részvételt ígérő pártválasztók opció-
inak megoszlását is. 

Ebből az derült ki, hogy az alacso-
nyabb választási aktivitás a jobboldalnak 
és az RMDSZ-nek kedvezne: az „elkö-
telezett” választók ugyanis a PNL-t 19,8 
százalékos, az ADU-t 18,2 százalékos, 
az RMDSZ-t pedig 5,6 százalékos (a be-
jutási küszöböt lényegesen meghaladó) 
eredményhez juttatnák. 

A legutóbbi, 2019-es EP-választáson 
az RMDSZ a romániai voksok 5,26 szá-
zalékát megszerezve két képviselőt kül-
dött az EP-be Winkler Gyula és Vincze 
Loránt személyében. 

Romániában június 9-én rendezik a 
következő EP-választást, az országnak 
33 helye lesz az európai uniós képvise-
lőtestületben. (MTI) 

Felmérés: európai parlamenti képviselet nélkül  
maradhat az RMDSZ

További két hónappal meghosszabbítják az alapélelmisze-
reknél alkalmazható árrést korlátozó, 2023. augusztus 1-jén 
életbe lépett rendelet hatályát, amely az intézkedés hiányában 
január 31-én járna le – jelentette be közösségi oldalán Marcel 
Ciolacu miniszterelnök. 

„Úgy döntöttem, hogy 60 nappal meghosszabbítom az alap-
élelmiszerek árréskorlátozásáról szóló rendeletet. A román ál-
lampolgároknak továbbra is szükségük van az élelmiszerárak 
stabilitására, a múltkori spekulatív áremelési őrület után” – 
idézte a kormányfő Facebook-bejegyzését az Agerpres hír-
ügynökség. 

Ciolacu szerint egyértelmű, hogy a korlátozás visszafogta 
a spekulatív áremeléseket, hozzájárult az infláció csökkené-
séhez, és szinten tartotta a lakosság vásárlóerejét. Felidézte: a 
statisztikai intézet adatai szerint a 2023 decemberi árak 5,8 
százalékkal voltak magasabbak a 2022 decemberi árakhoz ké-
pest, míg tavaly júniusban, amikor a kormány meghozta az ár-
réskorlátozásról szóló döntést, a fogyasztói árak csaknem 18 
százalékkal voltak magasabbak a 2022 júniusi szintnél. 

A kormányfő bejegyzését illusztráló grafikonok egyikén az 
látszik, hogy az árréskorlátozási rendelet tavaly júniusi beve-
zetése és annak – augusztus elsejei – tényleges hatályba lépése 
között 2,47 százalékkal csökkent az érintett 14 alapélelmiszer 

ára, majd az eredetileg három hónapra meghirdetett intézkedés 
októberi meghosszabbítását és kiterjesztését követően az árak 
emelkedő tendenciája ismét megtorpant, és újabb, kisebb mér-
tékű árcsökkenés következett be. A grafikon szerint az árrés-
korlátozásban érintett 21 alapélelmiszer ára még mindig 1,32 
százalékkal elmaradt a tavaly júniusi szinttől. 

Az augusztus elsejétől hatályos rendelet 20 százalékra kor-
látozta a feldolgozók és a kiskereskedők által alkalmazható 
megengedett árrést bizonyos élelmiszerek esetében, a nagy-
bani forgalmazók pedig (az adásvételek számától függetlenül) 
azóta együttesen legfeljebb 5 százalékos haszonkulcsot szá-
molhatnak fel. 

Az első intézkedéssel 14 alapélelmiszer árát korlátozták. A 
jogszabály meghatározott összetételű és kiszerelésű fehér ke-
nyérre, friss tehéntejre, telemeára, joghurtra, búzalisztre, ku-
koricadarára, tojásra, napraforgóolajra, csirkehúsra, 
sertéshúsra, friss zöldségre, gyümölcsre, burgonyára és cu-
korra vonatkozott. 

A rendelet meghosszabbítása alkalmával, 2023. november 
1-jén a korlátozást újabb hét termékre terjesztették ki: megha-
tározott kiszerelésű kerek szemű rizsre, kalácsra, sűrített pa-
radicsomlére, meghatározott zsírtartalmú tejfölre, margarinra, 
élesztőre, körtére, fokhagymára és darált húsra. (MTI) 

Az Egyesült Államok nem készül háborúra Irán ellen – kö-
zölte a Fehér Ház Nemzetbiztonsági Tanácsának szóvivője 
hétfőn, reagálva az amerikai katonák halálával járó dróntáma-
dásra, amelyet a feltételezések szerint egy Irán támogatását él-
vező iraki radikális fegyveres csoport követett el. 

John Kirby az elnöki hivatal napi sajtótájékoztatóján arra a 
kérdésre, hogy terveznek-e Irán területén katonai válaszcsa-
pást, úgy fogalmazott, hogy „nem keressük a háborút Iránnal 
és nem keresünk katonai jellegű konfliktust a rezsimmel”. Azt 
is hozzátette, hogy az Egyesült Államok nem akar eszkalációt, 
de tisztában van azzal, hogy a hétvégi támadás a helyzetet el-
mérgesítő hatással járt, ami választ kíván. 

Az illetékes ugyanakkor kijelentette, nem kívánja meg-
előzni az elnök erről szóló döntését. Az Egyesült Államok 
megvizsgálja a szóba jöhető lehetőségeket, és megfelelő vá-
laszokat fog adni – jelentette ki a Nemzetbiztonsági Tanács 
kommunikációs vezetője. 

Amerikai illetékesek hétfőn több amerikai médiumot arról 
tájékoztattak, hogy a három amerikai katona halálát okozó el-

lenséges drón azért tudott becsapódni a Jordánia északkeleti 
részén működő katonai bázison, mert azzal egy időben egy 
amerikai drón visszatérését várták. 

A közlés szerint a Tower 22 nevű helyőrség légvédelme 
azért nem lépett működésbe, mert az ellenséges eszköz szinte 
egyszerre jelent meg egy saját drónnal, ami „zavart” okozott 
a személyzet körében. 

Szintén a sajtóban közölt, katonai illetékesektől származó 
tájékoztatás szerint a támadó eszközt Irakból indították útnak 
Irán által támogatott síita fegyveresek. Az iráni külügyminisz-
térium szóvivője hétfőn tagadta, hogy az országnak köze lenne 
a támadáshoz, és hogy Teheránból adnának utasításokat az 
amerikai erőket támadó iraki és szíriai radikális fegyveres cso-
portok számára. 

A Tower 22 helyőrség ellen végrehajtott támadásban a 
három amerikai halálos áldozat mellett több mint 40 katona 
szenvedett sebesüléseket, akik közül 9-et légi úton a német-
országi Landstuhl katonai kórházába szállítottak át, mindegyi-
küket stabil állapotban. (MTI) 

Meghosszabbítják az alapélelmiszerek árréskorlátozását 

Az Egyesült Államok nem akar háborút Iránnal 



Kolcsár Károly, az RMDSZ 
Maros megyei képviselője a 
képviselőház gazdasági, költ-
ségvetési szakbizottságának 
tagjaként követte a gazdák 
megmozdulásait. A képviselő 
az elmúlt időszak eseményei-
ről és a tüntetéseken felme-
rült követelések teljesíté- 
sének lehetőségeiről, vala-
mint a helyi gazdákat segítő 
törvényjavaslatáról nyilatko-
zott lapunknak.  

– Jogosak voltak a gazdák által 
megfogalmazott kérések, hiszen 
hosszabb ideje gyűlő elégedetlen-
ségnek adtak hangot. A tiltakozás-
hullámot fokozta a nemzetközi 
helyzet, hiszen a romániai gazdák-
hoz hasonlóan korábban a lengyel-
országi, majd ezután a 
németországi, spanyolországi, fran-
ciaországi, belgiumi farmerek is az 
utcára vonultak hasonló okok miatt. 
Egész Európában forrongnak a gaz-
dák. Nálunk, mint ismeretes, a szál-
lítók is csatlakoztak a tiltakozáshoz, 
akik szinten jogosan követelnek. A 
Maros megyei gazdák csatlakoztak 
az országos mozgalomhoz, bár nem 
úgy, mint korábban, amikor a trak-
torokkal bevonultak a főtérre. Florin 
Ionuţ Barbu mezőgazdasági minisz-
ter személyesen találkozott Maros-
vásárhelyen a megyebeli farmerek 
képviselőivel, és ezért egyelőre fel-
függesztették a tárgyalásokat.  
Egyetértve a Bukarestben megálla-
podottakkal, áprilisig adtak határ-
időt a szaktárcavezetőnek, hogy 
oldja meg az általuk felvetett prob-
lémákat. 

A Maros megyei gazdák 15 pont-

ban foglalták össze kéréseiket, ame-
lyek teljesítését mind a gazdák, 
mind az érintettek követni fogják. A 
tárgyalások eredményeként január 
18-án megjelent egy sürgősségi 
kormányrendelet, amely lehetővé 
teszi, hogy a traktorokat B kategó-
riájú gépkocsivezetői engedéllyel is 
lehessen vezetni, amennyiben a 
jármű nem haladja meg az órán-
kénti 40 km-es sebességet, a súlyá-
tól függetlenül, így gyakorlatilag 
két pótkocsit is szállíthat.  

Képviselőként is felkaroltam 
ezeket a követeléseket, és igyek-
szem figyelemmel követni ezek tel-
jesítését. Azzal is tisztában kell 
lenni, hogy számos intézkedés az 

Európai Bizottságtól függ, mint a 
vetésforgó betartására, illetve a par-
lagosításra vonatkozók (GAEC 7 és 
8). Egyébként e két előírás alkal-
mazása ellen emelt szót 15 tagor-
szág, és a napokban az 
autópályákat lezáró francia és belga 
gazdák fontos követelései között 
szerepel az alkalmazás halasztása. 
A környezetkímélő szempontokat 
figyelembe véve, mindkét előírás-
nak vannak jogos követelmények, 
azonban némelyik megszorítás túl-
zott. Sajnos a rendelkezést a közös 
agrárpolitikai stratégiába foglalták, 
és így nagyon nehéz lesz megvál-
toztatni az előírást, de, remélem, 
lesz visszaút. Azóta a kormány el-

fogadta a gázolaj jövedéki adójá-
nak támogatását, illetve a növény-
termesztőknek, állattenyésztőknek 
szánt kártérítésre vonatkozó jog-
szabályokat. Mindenképpen fenn-
tartom, hogy a mezőgazdasági 
munkálatokra szánt gázolajat hosz-
szú távon támogatni kellene, nem 
így kampányonként. Az üzem-
anyag-támogatást is jóvá kell 
hagyja az unió, de ebben sem sza-
bad engedni, hiszen ha a tagország 
saját költségvetéséből lehetővé 
teszi ezt a segítséget, akkor a gaz-
dák érdekében lehetne alkalmazni 
ezt a kedvezményt. A gazdák jogo-
san felvetették, hogy ne utólag, 
hosszas bürokratikus eljárás után 
számolják el nekik az ártámogatást, 
hanem egyszerűen a töltőállomáson 
az ártámogatott értékben tankolja-
nak. Ezt a kezdeményezést támoga-
tom úgy is, hogy akár 
törvénymódosító javaslattal lehet 
egyszerűsíteni ezt a folyamatot. 

A tüntetések során nem beszélt 
senki nyilvánosan a vadkárok meg-
térítéséről, amit a miniszter maros-
vásárhelyi találkozóján felvetettek 
a Maros megyei gazdák. Az 
RMDSZ benyújtotta a medvék szá-
mát szabályozó két törvénymódo-
sító javaslatot, csak alkalmazni 
kellene.  

Mindezek mellett a civil társada-
lom úgy segítheti gazdáinkat, hogy 
helyi termékeket vásárol. Erre mint- 
egy fél évvel ezelőtt benyújtottam 
egy törvényjavaslatot, ami egyértel-
művé teszi, hogy mit értünk helyi 
termék alatt. Meglátásom szerint – 
amennyiben feldolgozott termékről 
beszélünk – minden összetevőjének 

bizonyítottan hazainak kell lennie. 
Sajnos a szakbizottsági tárgyaláso-
kon más politikai pártok képviselői 
azt is felvetették, hogy amennyiben 
valamelyik komponensét nem lehet, 
akkor engedjük meg, hogy behozott 
alapanyagot használjanak. De ezzel 
egy kiskaput teremtünk, amivel be-
csapjuk a vásárlót. Természetesen a 
helyi terméket védjeggyel ellátva, 
külön polcon helyeznék majd el az 
áruházakban. A törvénytervezetet 
elfogadta a szenátus, remélem, 
hogy a képviselőház is minél előbb 
napirendre tűzi, hiszen ez is nagy 
lehetőség arra, hogy segítsünk saját 
gazdáinkon, és ennek alkalmazásá-
hoz nem kell az Európai Bizottság 
jóváhagyása. Tárgyaltam az audio-
vizuális tanács képviselőivel, arra 
kértem a testületet, engedélyezze, 
hogy a Román Televíziótársaság 
díjmentes reklámklipeket sugároz-
zon a helyi termék vásárlásának 
népszerűsítésére. Sajnos ez ügyben 
sem született egyértelmű döntés, de 
azon leszek, hogy minél előbb 
megvalósuljon ez a kezdeménye-
zés.  

Választási év van, ennek tükré-
ben nem lesz könnyű munkánk, de 
azért vállaltuk el a közfeladatot, 
hogy a felmerült gondokat rendez-
zük. A legjobb az, ha nem az utcán 
keressük a megoldást, hanem tár-
gyalások útján, ezért is a képviselő-
ház gazdasági szakbizottságának 
tagjaként több rétegtalálkozót szer-
veztem, ahol igyekszünk a hiányos-
ságokat jogszabály vagy 
törvényjavaslat formájában orvo-
solni – mondta el a Népújságnak a 
képviselő.  (vajda) 

Kolcsár Károly: 
A helyi gazdákat kell kiemelten támogatni  
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Kolcsár Károly a mezőpaniti gazdanapon

Lakossági felmérés a tömegközlekedésről 
Hogyan használják a közszállítást?

 
Marosvásárhely önkormányzata 

valós képet szeretne kapni arról, 
hogy kik, milyen gyakran és mely 
településekről használják a tömeg-
közlekedést. Ennek érdekében 
többféle formában gyűjtik az adato-
kat. Az egyik, hogy a város hatá- 
rában számolják az autókat, ame-
lyek be- és kimennek a városból, il-
letve van egy online elérhető 
kérdőív, amelyen a lakosok anonim 
módon tudják elmondani a vélemé-
nyüket a közszállításról, illetve azt, 
hogy honnan hova szeretnének  
utazni, mondta Portik Vilmos, Ma-
rosvásárhely alpolgármestere. 

Az elöljáró beszámolt róla, hogy 
a térségben vannak olyan települé-
sek, ahonnan nehéz bejutni a vá-
rosba, mivel a tömegközlekedést 
biztosító vállalatoknak nem kimon-
dottan éri meg oda járatot indítani, 
illetve sok esetben nem tudják ezek 
felvenni árban és kényelemben a 
versenyt a személygépkocsikkal. 
Nem egy esetben csak kötelesség-
ből indított járatokról beszélhetünk. 
Ebből kifolyólag nem egyszerű el-
érni vagy bejönni busszal ezekről a 
településekről. 

 Ha mégis megoldható a bejöve-
tel vagy a kimenetel, az drága, így 
pedig a lakosság nem egy esetben 
inkább a személygépkocsit vá-
lasztja, mert az egyrészt kényelme-
sebb, másrészt nem annyira drága. 
Sokan panaszkodnak a marosszent-
györgyi jegy árára is, ami a maros-
vásárhelyinél drágább, azonban 

látni kell, hogy a megyeszékhelyen 
azért kerül 2 lejbe egy vonaljegy, 
mert a városi tanács minden évben 
megszavazza a közszállítási vállalat 
költségvetés-kiegészítését, ha ez 
nem lenne, akkor 10 lej körül lenne 
a vonaljegy, nyomatékosította az al-
polgármester. Természetesen nem 
Marosvásárhely az egyetlen telepü-
lés, ahol az önkormányzat támoga-
tást nyújt a közszállítási vállalatnak, 
ez Európa-szerte így van. Viszont, 
ha sikerült tisztességes körülménye-
ket teremteni, akkor előbb-utóbb 
Marosvásárhelyen és környékén is 
fellendül a tömegközlekedés. A vá-
rosvezetés azon van, hogy megoldja 
a tömegközlekedést érintő problé-
mákat, illetve azt, hogy egyszerűbb 
legyen eljutni a környező települé-
sekre vagy onnan a városba, húzta 
alá Portik Vilmos. 

 A most zajló kérdőíves felmérés 
része egy tanulmánynak, amire 
azért van szükség, hogy megoldást 
lehessen találni a fennálló problé-
mára. A szakemberek a kérdőívek-
ből azt szeretnék megtudni, hogy 
mi azon személyek meglátása, akik 
használják vagy használni szeretnék 
a tömegközlekedési eszközöket. Az 
online kérdőíven, amelyet február 
23-ig lehet kitölteni, azt kérdezik 
meg az emberektől, hogy a jelenlegi 
szolgáltatások kapcsán mit kifogá-
solnak, mit javítanának rajta, to-
vábbá azt is meg szeretnék tudni, 
hogy hol laknak és hova járnak be 
vagy hova járnak ki dolgozni az 
emberek. Emellett a felmérést 
végző vállalat és egyesület azt is 
megpróbálja felmérni, hogy milyen 

a mozgás Marosvásárhely és a pe-
remterületek között. Erre azért van 
szükség, mert ezek alapján fogják a 
későbbiekben a számításokat elvé-
gezni, gazdasági értelemben is, 
azaz, hogy a környező települések-
nek a költségvetésükhöz viszo-
nyítva mennyibe fog kerülni a 
közszállítás, mondta az alpolgár-
mester. Ha az derül ki részben a kér-
dőívekből, részben más 
adatgyűjtésekből, hogy Maros-
szentgyörgy irányából naponta 
szükség van 100 diák utaztatására, 
akkor az egyfajta járatsűrűséget je-
lent, viszont, ha az derül ki, hogy 

3000 ember utazna Marosszent-
györgy környékéről Marosvásár-
hely irányába, akkor az egy teljesen 
más járatsűrűséget és egy teljesen 
más költséget jelent a marosszent-
györgyi önkormányzat számára, de 
ez természetesen nem csak rájuk ér-
vényes, példázta az elöljáró. 

 Az online kérdőív elérhető töb-
bek között az önkormányzatok hon-
lapján, illetve a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal és Portik Vil-
mos Facebook-oldalán is. Akik se-
gíteni szeretnék a munkát, illetve 
azt, hogy minél jobb legyen a tö-
megközlekedés Marosvásárhelyen 

és a környező településeken, azok 
töltsék ki névtelenül a kérdőívet az 
őszinte válaszaikkal február 23-ig. 
Az önkormányzat, valamint a szak-
emberek azért is szabtak meg egy 
hosszabb időintervallumot a kitöl-
tésre, hogy minél több lakos éljen a 
lehetőséggel, és a válaszokból rep-
rezentatív eredmény rajzolódjon ki. 

A kérdőív linkje: https://docs.go-
ogle.com/forms/d/e/1FAIpQLS-
dAppu3xHxJkyAxGR69VSPArnsjf
Vj7poh_wA1jEvgifzUEeA/view-
form?fbclid=IwAR3hjdNZ2fus52P
zmwm4kQ8yKyBIbL6v7siwejLiz-
xEgQtdan4IlG53l724 

Nagy-Bodó Szilárd 

Illusztráció  Fotó: Nagy Tibor



N  éha négy évtized szinte észrevétle-
nül illan el, de ami a tengernyi él-
mény után marad, abból az örök 

fiatalság forrása fakadhat. Varga Gyula és 
párja, Ottilia Hédi közös élete is ezt pél-
dázza. Egy magyar nótákkal átitatott térben 
láttam először a táncos lábú úriembert és a 
kislányosan üde, szép arcú asszonyt, aztán 
másodszor is ott találkoztunk, harmadszorra 
pedig már biztos voltam benne, hogy, ha 
megengedik, megírom a történetü- 
ket. 

A tágas tömbházlakásban minden a nyu-
galomról, harmóniáról árulkodik. Gyula 
saját minibirodalmában több rádió sorako-
zik az ágy mellett, a falon fehér-fekete és szí-
nes képek a múlt és a jövő legfontosabb 
szereplőiről. Az erkélyen futónövények ígér-
nek nyárára újabb oázist, a citromfa gyü-
mölcse most is megcsodálható. A 
nappaliban rajzolódnak ki előttem az egy-
kori pillanatképek, legelőször a mindent el-
döntő találkozásé. 

– A kettőnk története úgy kezdődött, hogy 
szabadságon voltam, és hazamentem Bere-
keresztúrra édesanyámhoz – vágott a házi- 
gazda az események közepébe. – Egyszer, 
miközben kapálgattam a 30 ár kertünkben, 
azt mondtam neki, hogy jövök vissza Vásár-
helyre. Erre ő azt felelte, hogy „fiam, Vásár-
helyre nem engedlek vissza, de a 
nővéredhez, Kovásznára mehetsz”. Egy csü-
törtöki napon meg is érkeztem a nővérem-
hez, ő pedig pénteken tudtomra adta, hogy 
másnap kicsengetési ünnepségre hivatalos, 
két kolléganője végez az esti tagozaton. Kér-
tem, hogy mutassa meg a ballagási kártyá-
kat, és mikor megnéztem, azt mondtam 
magamban, hogy nekem nincs mit keresnem 
az ünnepségen, hiszen ezek a lányok még 
olyan fiatalok. Másnap aztán mégis a nővé-
remmel tartottam. Két szál szegfűt vittem, az 
egyiket odaadtam az egyik lánynak, a mási-
kat Hédikének. Amikor ő megpuszilt, már 
tudtam, hogy „Gyula, neked itt véged van”. 
Egészen új volt ez az érzés, pedig iskolás ko-
romtól sok lány közelében megfordultam, 
ugyanis mindig szerettem táncolni, bálokba 
és táncversenyekre is jártam. A ballagási 
ünnepség után még maradtam pár napot 
Kovásznán, a bankettre is marasztaltak, és 

én nem tiltakoztam. Az elkövetkezőkben egy-
szer, kétszer, tízszer még elmentem Kovász-
nára, hol vonattal, hol busszal, hol 
autóstoppal, így kezdett egyre komolyabbra 
fordulni Hédivel a kapcsolatom.  

Az udvarlási időszak egyik kiemelkedő 
mozzanata az volt – tudom meg a következő 
percekben –, amikor Gyula úgy elaludt a 
Sepsiszentgyörgyig tervezett vonatozás alatt, 
hogy ahelyett, hogy délután 5 órakor leszállt 
volna az úti célnál, hogy átülhessen a ko-
vásznai járatra, éjjel 11 órakor ébredt meg, 
mégpedig Brassóban. Onnan próbált a késői 
órában alkalmival a kedveséhez eljutni, és 
ennek érdekében még a vasúti sorompó le-
engedésére is megkérte a szolgálatos bak-
tert, hogy a várakozó 
autók közül valame-
lyik felvegye.  

– Éjjel 1-2 óra 
körül érkeztem meg 
Hédikéékhez. Sokáig 
vártak rám, de akkor már le voltak feküdve. 
Valahogy bemásztam a kapun, és szépen le-
feküdtem a nyári konyhában. Másnap reggel 
aztán nagy volt a meglepetés és az öröm, 
hogy „Gyula ott alszik a konyhában”. Idő-
vel a szüleink is összeismerkedtek. Nekem 
akkoriban kvártélyosaim is voltak, az egyik 
szobában két fiú, a másikban egy lány és egy 
fiú. A jövendő anyósomék kérésére megkér-
tem az albérlőket, hogy keressenek másol la-
kást, egyedül a Hegedűs Lajos nevű fiúhoz 
ragaszkodtam még egy darabig, az nagyon 
rendes volt – fűzi tovább Gyula a cselek-
ményszálakat. 

A lánykérésnek is megvan a maga egyedi 
története, a vőlegényjelölt ugyanis kölcsön- 
adta a választottjának szóló karikagyűrűt a 
bentlakó lánynak, az Udvarhelyről szár-
mazó Katikának, akinek egyedülálló édes-
anyaként hasznos fegyver volt akkoriban az 
elköteleződés jele a világ előítéleteivel szem-
ben. Az eljegyzésre kijelölt vasárnap délelőt-
tön Gyula szorongva várta a kvártélyos 
érkezését, akit a menyasszony szülei meg-
előztek, sőt még látták is stoppolni útban Vá-
sárhely felé, és utólag fel is ismerték, de 

végül minden – az újdonsült ara ujjára szánt 
gyűrű is – a helyére került.  

– Június 16-án ismertem meg Hédikét, ok-
tóber 11-én megtartottuk a polgári esküvőt, 
23-án pedig a lakodalmat a kézdivásárhelyi 
Bujdosóban. Nagy esküvő volt. A vásárhelyi 
cimboráim közül is eljött egy csapat, és az 
egyik barátom annyira szerelmes lett Hédi 
egyik kolléganőjébe, hogy a következő év 
márciusában ők is egybekeltek, és azóta is 
együtt vannak – meséli Gyula, majd a közös 
évtizedek mozaikdarabkái villannak fel egy-
más után: a bálványosi és kovásznai szilvesz-
terek, a félixfürdői és tengerparti üdülések, a 
Hédiék szüleinél töltött gelencei nyarak, ami-
kor a fiatal férj kivehette a részét a mezőgaz-

dasági munkából, 
amit mindig annyira 
szeretett.  

– A hétköznapo-
kon legtöbbször 
egyenesen hazajöt-

tem a munkából, és aztán mentünk a Víkend-
telepre, ahol minden üzemnek, gyárnak saját 
hétvégi háza volt. Én a Metalotehnicában 
dolgoztam, Hédi a Mobexnél. A víkendház-
aknál „sütkéreztünk”, pingpongoztunk, sak-
koztunk, kártyáztunk, fociztunk – sorolja 
vendéglátóm a kedvenc programokat. Há-
zassága alappillére, hogy mindig összetar-
tottak, egyet akartak Hédivel – teszi hozzá 
–, ha pedig éppen nem is voltak egy helyen, 
tájékoztatta feleségét a hollétéről, és abban 
az állapotban tért hozzá haza, ahogy otthon-
ról elment. Huzamosabb időt csak 1996-ban 
töltöttek külön, amikor Gyula, munka nélkül 
maradva, egy ideig Magyarországon dolgo-
zott. 

A házaspár két gyereket nevelt fel, Hédi-
nek az első házasságából származó kislá-
nyát – egyébként Gyula is a második 
„igenben” találta meg a boldogságot – és a 
közös fiúgyermeket. Mindketten megajándé-
kozták őket egy-egy unokával, Hédi lánya 
egy kisfiúval, a fiuk egy kislánnyal. A legfi-
atalabb családtagok, úgy tűnik, megörököl-
ték Gyula ritmusérzékét. 

– Amikor itt vannak, csak teszi fel nekik a 

zenét, ők pedig úgy rázzák a lábukat, mint 
tata – mosolyog Hédi tekintete. A nyugdíjas 
évek kapcsán az is kiderül, hogy a fiatalos 
nagymama nagy természetjáró, szeret gom-
bászni és egyéb erdei, mezei kincseket gyűj-
tögetni. 

– Olyankor nem fáj a lábam – jegyzi meg, 
és arca újra csupa derű. Házasságában sok 
egyéb mellett a természetszeretet is egy ösz-
szekötő kapocs. 

– Nekem minden évszak szép – veszi át 
újra a szót Gyula –, abban is gyönyörködni 
tudok, amikor a fenyvesben vihar tombol, és 
a fák a földig hajolnak. Sokat bicikliztem 
Szovátáig, Sóváradig vagy Nyárádszere-
dába, fel Keresztúrig, és olyankor élveztem 
a nagy esőket, amikor a kocsik meg kellett 
álljanak, én pedig továbbhaladhattam.  

A családfő nemsokára azt is elárulja, 
hogy párja halászni is szeret, az is előfor-
dult, hogy egy perc alatt három halat fogott. 
Közös szórakozásuk még a színházba járás, 
valamint a bálok és az egyéb táncos mulat-
ságok látogatása, ahova rendszerint nagy 
baráti társaság várja őket. Hisznek a barát-
ság megtartó erejében és az égi gondviselés-
ben, ennek megtapasztalásáról is vannak 
történeteik. Egyszer például Gelencéről 
jövet a vonaton néhány fiatal ellopta Gyula 
csomagját – az anyósék küldte ízletes kol-
bászt –, a dédai állomáson tűntek el a pak-
kal, és amikor a megkárosított leszállt a 
lopott holmija után, a mozdonyfüstben, -gőz-
ben nem vette észre, hogy egy szerelvény kö-
zeledik feléje. A kiabálásból és a sínek 
rezgéséből tudatosult benne a veszély, amit 
végül sikerült elkerülnie. 

– Abban a pillanatban, amikor ez megtör-
tént, borzasztó gyomorideg lett úrrá rajtam, 
megéreztem a bajt – jegyzi meg az eset kap-
csán Hédi, aki osztja férje véleményét, misze-
rint minden lépésüket a Jóisten irányította. 
Családjuk mellett mindennapi áldásaik közé 
tartozik a fiuknál, Jedden élő 16 éves, okos, 
gyönyörű kutya, Diamond és Frici cica, Hédi 
megannyi tombolanyereménye – köztük egy 
kenyérpirító, amit éppen akkor kaptak, ami-
kor a régi elromlott –, de leginkább a mö-
göttük húzódó és az előttük álló nagybetűs 
idő. Az, amit igazi kincsként óvnak, gyümöl-
csöztetnek ünnep táján és a hétköznapokon.

Gyuláék forrása 
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Jelentős alkotói tevékenysé-
géért Erdélyi Magyar Kortárs 
Díjjal tüntették ki Sebestyén 
Aba színészt, rendezőt. Az 
eseményről beszámolt a  
Népújság a január 27-i Múzsa 
mellékletben. Most közöljük 
dr. Kovács Levente rendező, a 
Marosvásárhelyi Művészetim 
Egyetem professor emeritu-
sának laudációját.  
Sebestyén Aba értékteremtő 
színészi, rendezői, művészet-
oktatói és intézményszervezői 
tevékenységének ismertetése 
és méltatása 

Az adatok mennyiségét tekintve 
természetesen kénytelenek vagyunk 
a legfontosabb teljesítmények feje-
zetenkénti összefoglalására, remél-
hetőleg azért sikerül érzékeltetni e 
páratlanul kivételes életmű terjedel-
mén túlmutató jelentőségű értékeit. 

Előrebocsátom, hogy az igen 
gazdag adag lexikális adattár mö-
gött felfedezhető emberi és művész-
értékek felmutatását fontosabbnak 
ítélem, vagyis az embert, a művészt 
bemutatni tartom e laudáció fő fel-
adatának. 

Első találkozásom Abával meg-
határozó élményt jelentett szá-
momra. Amikor egy nyurga, élénk 
tekintetű fiatalember a lakásomon 
felkeresett azon okból kifolyólag, 
hogy szeretne tanácsot, útbaigazítást 
kapni a színművészeti egyetemre 
tervezett felvételijével kapcsolatban, 
néhány mondat után már éreztem, 
hogy tehetséges, elkötelezett ifjúval 
van dolgom. Azt tanácsoltam, hogy 
ne hallgasson a tanácsaimra, sem 
mások okoskodásaira. Hallgasson a 

belőle fakadó gondolatokra, érzé-
sekre. Mutassa meg bátran önmagát, 
ne a mások utasításait kövesse. 
Engem nagyon megfogott az a cél-
tudatosság, mely előremutatott egy 
jövendő színészegyéniség kibonta-
kozására. Mellesleg nem minden 
esetben érzek így, vannak más utak 
is, de ez esetben csalhatatlannak 
tudtam az Aba értékelésében. 

Azt, hogy ebben nem csalódtam, 
a következő harmincéves pályafutás 
messzemenően igazolta. 

Aba természetesen simán beju-
tott. Szenvedéllyel vetette magát a 
tanulásra, hamar kibontakoztak ren-
dezői képességei is, és a vágya arra, 
hogy mindkét területen kifejezhesse 
belső lényének üzeneteit. Elvégezte 
a színművész szakot, majd rendezői 
képesítést is szerzett.  

A Köpecbányáról induló, és Sep-
siszentgyörgyön kibontakozó 
nyurga ifjú hamarosan ismertté és 
keresetté vált a „szakmában”. 

Pályájának első szakaszában az 
egyetemi vizsgaelőadásokban ját-

szott szerepeivel hívta fel magára a 
figyelmet. A Művészeti Egyetemen 
indult pedagógusi pályája is. Jelen-
leg egyetemi docens. Közben dok-
tori diplomát szerzett a bukaresti 
Ion Luca Caragiale Színház- és 
Filmművészeti Egyetemen. A té-
mája ugyancsak ritka és rendhagyó, 
a „gag” vizsgálata terén végzett jó-
formán úttörő kutatásokat. 

Színészként a Szatmárnémeti 
Északi Színház, a Debreceni Cso-
konai Színház, a Kolozsvári Ma-
gyar Állami Opera, a Nagyváradi 
Állami Színház színpadain vendég-
művészként játszott szerepei arattak 
sikert.  

2004-ben megalapította (és 
mindmáig elnöke, rendezője) a ma-
rosvásárhelyi vár egyik bástyájában 
működő Yorick Stúdiót, melyben 
sikeres pályázatok révén országos 
és nemzetközi visszhangot keltő kí-
sérleti előadásokat rendezett. Azóta 
is színésze a Marosvásárhelyi Nem-
zeti Színháznak és docense osztály-
vezető tanárként a Marosvásárhelyi 

Művészeti Egyetemnek (rendező 
szak). Gazdag rendezői pályafutása 
során jelentős elképzeléseit vitte si-
kerre. A kortárs színházművészet 
elkötelezett képviselőjeként sajátos 
tervet valósított meg: kezdetben a 
Yorick Stúdióban, majd más szín-
házi terekben sorban színpadra vitte 
a romániai kortárs drámaírás újon-
nan kibontakozó alkotásait: Gianina 
Cărbunariu román, Elise Wilk 
német és Székely Csaba marosvá-
sárhelyi magyar szerző darabjait. 
Ezekkel körbejárta és feltérképezte 
az országunkban létező problémá-
kat. A darabok a közönség körében 
nagy érdeklődésre és elismerésre 
tettek szert. Gianina Cărbunariu 
20/20-as, a marosvásárhelyi fekete 
március eseményeit feldolgozó da-
rabja Londonban is sikert aratott. 
Elise Wilk megrázó műve az erdélyi 
németség megrázó sorskérdéseit, a 
menni vagy maradni dilemmáját 
dolgozta fel, Székely Csaba bánya- 
trilógiája és más művei a román–
magyar viszonyt, az elsorvadó fa-
lusi életformát tragikomikus 
hangvételű, sajátos dramaturgiával 
dolgozzák fel. A fent említett szer-
zők művei Sebestyén Aba igyeke-
zetéből fakadó színpadra juttatása 
révén a multikulturalitás értékte-
remtő modelljét teremtették meg. 

Sebestyén Aba híre elterjedt a 
Kárpát-medencében, a különböző 
fesztiválok és vendégszereplések 
révén, és így „elkerülhetetlenül” 
rendeznie kellett Magyarországon, 
a Felvidéken és a Délvidéken. Sok-
felé ágazó vendégeskedéseinek so-
rából kiemelném a legjelentősebbet. 
A Yorick Stúdióban bemutatott, Lá-
zadni veletek akartam című elő-
adást (melyben Aba rendezőként és 
színészként is részt vett) a budapesti 
színházak között kiemelt jelentő-
ségű Radnóti Színház átvette, és a 
repertoárjába állandó jelleggel be-

iktatta. Ehhez hasonló megtisztelte-
tés nemigen ért még erdélyi magyar 
színházat. 

Engedtessék meg nekem, hogy 
néhány személyes jellegű ese-
ményre is kitérjek. 

Megbocsátható, hogy egy tanár 
az általa felfedezett tehetséghez 
egész életében vonzódik. Eredmé-
nyeit személyes büszkeséggel éli 
meg, és kivételes alkalomnak tartja, 
ha vele dolgozhat. Több ilyenben is 
volt részem, de az Abával való 
együttműködéseink csúcsa Nádas 
Péter Találkozás című darabjához 
fűződik, mellyel a brassói Kortárs 
színházi fesztiválon négy díjat nyer-
tünk, s ezt követően Aba megkapta 
a legjobb pályakezdő ifjú színész-
nek megítélt UNITER-díjat.  

Most sorban idézhetném az Aba 
kitüntetéseit, fesztiválszerepléseit, 
de helyette engedjék meg, hogy in-
kább a laudáció műfajának egy 
sommás összefoglalásával fejezzem 
be szerény és a tökéletességre szá-
mot nem tartható művecskémet. 

Sebestyén Aba példaadó és meg-
határozó egyénisége színházművé-
szetünknek. Számára a színház nem 
letudandó feladat, hanem felvállalt 
életforma, hivatás, mely életének 
minden percét áthatja, érzi a kultú- 
ránk iránti felelősséget, állandóan 
kutat, keres, hogy minél jobban se-
gítsen elmélyíteni az önmagunkról 
és a világról szóló ismereteinket. 
Mindezek forrását a drámák sorai-
ból táplálkozva fő munkatársaival 
karöltve vetíti elénk. A rendező ki-
fejezőeszköze a színész (hiába pró-
bálják manapság ezt háttérbe 
szorítani). Rendező, színész, szín-
ház – íme az Aba által szentségként 
művelt színházművészet három pil-
lére. Egyben záloga a színház  
további létezésének, mely szerin-
tünk örök. Igaz, drága Aba  
barátom!

Sebestyén Aba méltatása  
A tanítvány dicsérete 

Sebestyén Aba Kovács Levente  Fotó: Szabadság



Amint korábban írtunk róla, az 
előző hetek gazdatüntetésein 
egyebek mellett az ukrán–
orosz háború okozta kár meg-
térítésének hiányát jelezték 
az érintettek. Florin Ionuţ 
Barbu mezőgazdasági és vi-
dékfejlesztési miniszter tár-
gyalássorozatot kezdeménye- 
zett a mezőgazdászok szak-
mai szervezetei és a tüntetők 
képviselőivel. Több vidéki te-
lepülésen – Marosvásárhelyen 
is – találkozott a gazdákkal, 
ahol azt ígérte, hogy a követe-
lések egy részét – határidőre 
– megoldják. A kormány ja-
nuár 25-i ülésén születtek 
olyan konkrét határozatok, 
amelyek a kártérítésre vonat-
koznak. Az alábbiakban eze-
ket tesszük közzé.  

Kifizetik a gázolaj jövedéki 
adóját  

Jóváhagyták a mezőgazdasági 
munkálatoknál használt gázolaj tá-
mogatására vonatkozó kormányren-
deletet, amely kiegészíti az erre 
vonatkozó korábbi jogszabályt. 
2024-ben a Mezőgazdasági és Vi-
dékfejlesztési Minisztérium 
270.000.000 lejt különített el erre 
saját költségvetéséből. Az ártámo-
gatott gázolaj növénytermesztők-
nek, állattenyésztőknek jár, illetve 
talajjavító munkálatokra is lehet 
használni. 1000 literenként 104,47 

lejt fizetnek, ami a raktározási ár 
legkisebb értéke, 1000 literenként 
21 euró, aminek átszámítási értéke 
a 2023. október 2-án az Európai 
Unió hivatalos lapjában közzétett 
4,9748 lej/ 1 euró árfolyam. A gáz-
olaj-támogatással az állam átvál-
lalta a jövedéki adó törlesztését, a 
következőképpen: 2024. január 1. 
és június 30. között 1850,95 lejt fe-
deznek 1000 liter gázolajra, míg jú-
lius 1. és december 31. között 
2183,85 lejt. Az értéket a pénzügyi 
jogszabály különleges adókra és il-
letékre vonatkozó 120. cikkelye 
szerint számították ki. A támogatást 
utólag számolják el.  

Támogatás állattenyésztőknek  
A kormány jóváhagyta azt a sür-

gősségi rendeletet, amellyel idősza-
kosan, 2024. június 30-ig támogatják 
az 2022. augusztus 1. és 2023. au-
gusztus 31. között – az ukrajnai há-
ború miatt – kárt szenvedett sertés- 
és háziszárnyas-tenyésztőket. A ke-
retösszegből az említett idő alatt a ta-
karmány, az üzemanyag és más 
inputok árának emelkedése miatti 
veszteséget térítik meg. A tenyésztő-
egységeknek egy alkalommal leg-
több 280.000 eurónak megfelelő 
összeget utalhatnak át, amennyiben 
igazolják a veszteséget. Az állami tá-
mogatás összértéke sertéstenyész-
tőknek 126.694.400 lej, vagyis 25,6 
millió euró, a háziszárnyas-tenyész-
tőknek 151.934.300 lej, mintegy 
30,7 millió euró. Az árfolyamot a 
Román Nemzeti Bank 2023.  
augusztus 1-jei árfolyamán –  

egy euró 4,9334 lej – számolták  
ki.  

Pályázhatnak jogi személyiség-
gel rendelkező tenyésztők, egyéni 
és/vagy családi vállalkozók, enge-
délyezett magánszemélyek, a 
36/1991-es törvény alapján létrejött 
mezőgazdasági társulások, más tár-
sulások, amelyek/akik 2022. au-
gusztus 1. és 2023. augusztus 31. 
között sertés- és/vagy háziszárnyas-
tenyésztéssel foglalkoztak. A pályá-
zóknak igazolniuk kell a támogatási 
igény benyújtásáig, hogy az említett 
időszakban állategészségügyi enge-
déllyel működő, saját tulajdonuk-
ban levő mezőgazdasági egységük 
volt/van. Egy számosállatért 
(UMV) lejben 100 eurónak megfe-
lelő támogatást nyújtanak, hízó ese-
tén az érték 0,3 számosállat, míg 
tenyészállatokért 0,5, a húscsirkéért 
0,007 számosállat, a kispulyka ér-
téke 0,03, az állomány létszámát 
szaporító szárnyasé 0,014 számos- 
állat.  

Ehhez hasonlóan megtérítik a 
húshasznú szarvasmarha- és a bi-
valytenyésztőknek a 2022. október 1. 
és 2023. március 31. között – szin-
tén az ukrajnai háború miatt – ke-
letkezett kár értékét. Ez esetben is a 
takarmány, az üzemanyag, a mun-
kaerő, az állat-egészségügyi szol-
gáltatások és más inputok, valamint 
a közműhasználat megdrágulása 
miatt generált veszteséget fedezik. 
A sertés- és a háziszárnyas-tenyész-
tőkhöz hasonlóan itt is a korábban 
felsorolt jogi és magánszemélyek 
kérhetik a támogatást. Ez esetben 

azonban a támogatást az országos 
állategészségügyi regiszterben (cod 
ANSVSA înscrisă în BND – Baza 
Naţională de Date) 2023. március 
31-én bejegyzett állatállományra 
számolják ki. Az igénylők állatállo-
mányának a fele az előző napon 
szerepelnie kell az országos fajtare-
giszterben (registrul genealogic al 
rasei, secţiunea principală sau sup-
limentară). Ez esetben is egy te-
nyésztő legtöbb 280.000 euró 
támogatást kaphat. Állatonként 100 
euró támogatást folyósíthatnak. A 
támogatás keretösszege 79.427.740 
lej, mintegy 16.100.000 euró. Ebből 
az összegből a minisztérium becs-
lése szerint kb. 6.000 igénylő össze-
sen 150.000 hússzarvasmarhára és 
11.000 bivalyra kaphat támogatást. 
Az eurót a Román Nemzeti Bank 
2023. augusztus elsejei árfolyamán, 
azaz egy euró = 4,9334 lej értékben 
számolták át.  

Szükséges dokumentáció: az 
igénylő személyazonossági igazol-
ványának, a gazdasági egység ke-
reskedelmi jegyzékének másolata. 
Dokumentum, amely igazolja, hogy 
az állatok szerepelnek az országos 
állategészségügyi regiszterben a 
megfelelő kód szerint, és bizonylat 
arról, hogy a tenyésztő (magánsze-
mély vagy gazdasági egység) vezeti 
a regisztert.  

Kártérítés növénytermesztőknek  
Az állattenyésztők mellett a nö-

vénytermesztőknek is fedezik az 
ukrajnai háború miatti veszteségei-
ket. A minisztérium hektáronként 
100 euró támogatást ad. A keretösz-
szeg 1.200.000.000 lej, vagyis 
243.239,956.000 euró, amit a mi-
nisztérium a saját 2024-es költség-
vetéséből fedez.  

 Az állattenyésztők kategóriái 
mellett ez esetben talajtani intéze-
tek, egyetem melletti vagy más ku-
tatóállomások és intézmények is 
pályázhatnak. A Mezőgazdasági In-
tervenciós és Kifizetési Ügynökség 
(APIA) az igénylők rendelkezésére 
bocsátja a típuskérvényt, amelybe 
bejegyzik a 2023-as adminisztratív 
és/vagy a helyszíni ellenőrzéskor 
hektáronként megállapított kultú- 
rákat, ugyanis az igénylők ennek 
alapján kérhetik a támogatást. A tí-
puskérvényhez mellékelni kell a ki-
fizetési dátumig – vagyis 2024. 
június 30-ig – érvényes aktív bank-
számlaszámot, amennyiben az 
APIA-nak megadott számlaszám 
megváltozott. A kormány legtöbb 
egy hektárra kiszámított őszi búza, 
rozs, árpa, tritikálé, zab, repce érté-
két támogatja. A gazdáknak bizo-
nyítaniuk kell a kereskedelmi 
jegyzék alapján, hogy a kérvény be-
nyújtásakor gazdasági egységük 
nem ment csődbe, nincs felszámo-
lás alatt. Ezúttal kivételesen azok a 
növénytermesztők is igényelhetik a 
támogatást, akiknek valamilyen ok 
miatt nem fizették még ki a tavalyi 
APIA-támogatást. A megpályá-
zandó keretösszeg 280.000 euró.  

A pályázatokat a jogszabály ér-
vénybe lépésétől számítva 30 mun-
kanapon belül kell benyújtani. 
Kifizetési határidő: 2024. június 30. 
Az állattenyésztőknek szánt támo-
gatásokat a keretösszegek függvé-
nyében a Mezőgazdasági és 
Vidékfejlesztési Minisztérium saját 
költségvetéséből fedezi. Az említett 
támogatásokkal kapcsolatos feltéte-
lek, a szükséges okiratok megtalál-
hatók az APIA www.apia.org.ro 
honlapján a pályázati útmutató 
(Ghidul solicitantului) címszó alatt.  

Háborús kártérítés  
A tüntetések nyomán elért részeredmények  

Január 27-én, szombaton a 
Sapientia EMTE marosvásár-
helyi campusának aulájában 
volt a Farmerek gálája. A Me-
zőgazdasági és Vidékfejlesz-
tési Minisztérium égisze alatt 
megtartott rendezvényt a 
PRIA Events rendezvényszer-
vező cég az RMGE-Marossal 
és a LAPAR-ral, a szakterüle-
ten érdekelt partnerek támo-
gatásával szervezte meg. Az 
eseményen mások mellett 
Maros, Hargita, Kovászna, Ko-
lozs, Beszterce-Naszód, Fehér, 
Szeben megyei mezőgazdá-
szok vettek részt.  

A rendezvényen először dr. Nyá-
rádi Imre István professzor, a Sapi-
entia EMTE marosvásárhelyi 
karának dékánhelyettese szólalt fel, 
aki a vendéglátók nevében röviden 
bemutatta az oktatási intézményt. 
Többek között elmondta, 2002-től 
indult el a kertészmérnöki oktatás, 
amely 2012-től tájépítész szakkal 
bővült, 2013-tól növényegészség-
ügyi mesterképzés is van, ezenkívül 
a sepsiszentgyörgyi kihelyezett 
karon mezőgazdasági és erdészmér-
nöki oktatás is zajlik. A professzor 
hangsúlyozta, az oktatás mellett ku-
tatással is foglalkoznak és segítik a 
gazdákat eredményeik közzétételé-
ben, az érdekelteket bevonják a ku-
tatásba. Kifejtette, a mezőgazdaság 
fenntarthatóságáért csökkenteni 
kellene az inputok árát, és nagyobb 
piacot biztosítani a hazai termékek-
nek. Kutatásaik erre is irányulnak, 
amiben szívesen együttműködnek a 
gazdákkal.  

Meghívottként felszólalt Kolcsár 
Károly RMDSZ-es képviselő, aki, 
utalva a gazdamegmozdulásokra, a 
mezőgazdászokat szavatartó, gerin-
ces, intelligens embereknek tartja. 
Elmondta, tanulni kell a hibákból 
mind a gazdáknak, mind a politiku-
soknak, ehhez pedig együttműkö-
désre, dialógusra van szükség a 
politikum, a gazdák és a civil társa-
dalom között. Nagyobb tisztelet 
kell övezze a mezőgazdászokat a 
romániai társadalomban, mert meg 

kell érteni, hogy ők biztosítják a mi-
nőségi élethez szükséges élelmi-
szert. Megígérte, hogy 
politikusként, állatorvosként lehető-
ségei szerint segíti a gazdákat gond-
jaik orvoslásában.  

Nicu Vasile, a LAPAR (Romániai 
Mezőgazdasági Termelők Ligája) 
elnöke elmondta, jelenleg tagjaik 
mintegy 845.000 hektár földet mű-
velnek meg. Ha a gazdák szakágan-
ként összefognak, sok mindent el 
lehet érni Brüsszelben is. A LAPAR 
kezdeményezte az országos gazda-
szövetség (Alianţă pentru Agricul-
tură şi Cooperaţie – AAC) 
létrehozását, amely tagja az EU leg-
nagyobb mezőgazdasági civil szer-
vezetének, a Copa-Cogecának, 
amelynek jelenleg több mint egy-
millió tagja van Európában. A 
LAPAR tagjai közvetlenül hozzájá-
rulhatnak az uniós mezőgazdasági 
stratégiák, irányelvek, rendelkezé-
sek kidolgozásához. Ehhez azonban 
koherens, gazdaságilag életképes 
programokra van szükség. Elárulta, 
biztos forrásból tudja, hogy április-
ban elfogadja a kormány a mező-
gazdasági hitelnyújtásról szóló 
jogszabályt, amelyet előzőleg az 
uniónak is láttamoznia kell. Van 
tehát eredmény, amit a romániai 
szakmai szervezetek, köztük a 
LAPAR közös összefogással ér el.  

A felszólalásokat követően sor 
került a Pro Agricultura Transilva-
niae, az RMGE-Maros díjainak az 
átadására azoknak a kiemelkedő 
mezőgazdasági szakértőknek, akik 
munkájukkal hozzájárultak a mező-
gazdaság fejlődéséhez. A díjazást 
Fazakas Miklós, az RMGE-Maros 
elnöke, a LAPAR alelnöke Kós Ká-
roly szavaival vezette be. Idézve az 
utolsó nagy erdélyi polihisztort, 
hangsúlyozta, hogy a közképvisele-
tet és a szakmát felvállalók nem ér-
demeik elismeréséért dolgoznak és 
vállalják sorsukat, hanem azért, 
mert tudatában vannak, hogy egy 
közösségért, annak jólétéért tevé-
kenykednek. „...Az ember a közös-
ségért és nem a köszönetért 
dolgozik, hanem mert késztetést 

érez erre, mert a közösség tagja, 
mert nem mindegy neki, hogy mivé 
lesz az a közösség, melybe beleszü-
letett. Te döntesz: ha nem csinálsz 
semmit, senki nem fog és nem tehet 
szemrehányást, de ha igen, senkitől 
ne várj köszönetet, mert nincsen 
kitől...” – hallhatták a jelenlevők 
Kós Károly intő szavait.  

A Farmergálán először a maros-
szentgyörgyi Szarvasmarha-te-
nyésztő Kutatóállomás nö- 
vénytermesztő kutatómérnökét, Ius-
tina Lobonţiut díjazták, akit az egy-
ség igazgatója, dr. Oroian Ioan 
méltatott. A mérnöknő 45 évig fog-
lalkozott kutatással. A díj átvétele 
után elmondta, a rendszerváltás 
előtt és után is ugyanazzal az elkö-
telezettséggel végezte munkáját, hi-
szen kutatás nélkül nincs haladás, és 
ő ennek szentelte az életét.  

Az állattenyésztők közül dr. 
Roman Mirceát, a marosszentgyör-
gyi Szarvasmarha-tenyésztő Kuta-
tóállomás volt kutatómérnökét, 
majd szintén a marosszentgyörgyi 
SEMTEST BVN egykori vezetőjét 
díjazták. Az egykori igazgatót a 
SEMTEST BVN jelenlegi vezetője, 
dr. Sician Valer méltatta. Elmondta, 
Roman Mirceának köszönhetően a 
két intézet az ország legelismertebb 
állattenyésztési kutatóállomásai 
közé került, és jelenleg az utóbbi 
nemzetközi hírnévnek is örvend. 
Szarvasmarhatartók nemzedékei ré-
szesülhettek annak a munkának az 
eredményében, amit dr. Roman 
Mircea vezetésével végeztek.  

A díjazott a méltatásához hozzá-
tette, 30 évet dolgozott a kutatóállo-
máson, ahol a szakma minden 
lépcsőfokát megjárta, majd ezután 
öt évig szakmai tanácsadóként tevé-
kenykedett. Hangsúlyozta, jobban 
kellene támogatni a kutatást, mivel 
enélkül nincs haladás. Elismerésben 
részesült dr. Mihai Tomşa mérnök, 
az Erdélyi Növényvédelmi Társaság 
elnöke, a növényvédelmi hatóság 
egykori vezetője is. A szakembert 
dr. Roxana Vidican, a kolozsvári 
mezőgazdasági és állategészségügyi 
egyetem dékánja méltatta. Az elis-

merés átvétele után a mérnök el-
mondta, nemcsak neki szól a kitün-
tetés, hanem azoknak a kollégáinak 
is, akik munkájukkal az évtizedek 
során hozzájárultak a román mező-
gazdaság korszerűsítéséhez, fejlődé-
séhez. Ő is elengedhetetlenül 
szükségesnek tartotta a szakképzés 
erősítését, egy mezőgazdasági infor-
mációs hálózat kiépítését, a fiatalok 
felkarolását. Szakismeretek birtoká-
ban, megfelelő hozzáállással elér-
hető, hogy olyan terméshozam 
legyen az országban, amelynek kö-
szönhetően két éven belül kilábalha-
tunk a válságból.  

Végül a díjjal elismerték dr. Ioan-
Vasile Platona mérnök, a Beszterce-
Naszód megyei gyümölcstermesztő 
kutatóállomás kutatójának, vezető-
jének a munkásságát, aki szakterü-
letét a kutatás és a művészet 
ötvözéseként jellemezte. A mérnö-
köt Ovidiu Săvâşcă, az APIA Maros 
megyei kirendeltségének igazgatója 
méltatta. A díjazott elmondta, szá-
mos – korszerű technológiával ren-
delkező – ország gyü- 
mölcstermesztő kutatóállomásain 
járt, ahol láthatta, hol tart ezen a 
téren a világ. Azért dolgozott, hogy 
mi is elérjük ezt a fejlettségi szintet, 
hiszen minden lehetőségünk adott. 
Az említetteken kívül kiválósági díj-
ban részesült tizenhét, különböző 

mezőgazdasági szakterületeken te-
vékenykedő Maros megyei és kör-
nyékbeli gazdálkodó.  

A díjazások után előadást tartot-
tak a helyi mezőgazdasági intézmé-
nyek vezetői, Lupei Daniela, az 
AFIR, Ovidiu Săvâşcă, az APIA, 
Jude Silvia, a mezőgazdasági igaz-
gatóság megbízott vezetője, dr. 
Oroian Ioan, a Szarvasmarha-te-
nyésztő Kutatóállomás vezetője.  

A felszólalásokat követően a 
jelen levő szakértők, partnerek elő-
adásait lehetett megtekinteni, akik a 
mezőgazdaság jelenlegi kihívásaira 
kerestek választ. Többek között szó 
volt arról, hogy milyen előnyökkel 
jár a 2021–2027-es mezőgazdasági 
stratégiában célul kitűzött digitali-
zálás, a precíziós mezőgazdálkodás 
bevezetése és a zöldítés. Milyen 
szerepe van a farmereknek a bizton-
ságos élelmiszer-ellátásban. Szó 
esett a kutatás fontosságáról, a szak-
mai képzésről, a termelők és értéke-
sítők viszonyáról, a szövetkezetek, 
egyesületek és klaszterek szerepéről 
a teljesítményorientált mezőgazdál-
kodásban. A rendezvényt támogató 
partnerek  és több mezőgazdasági 
cég termékbemutatót tartott. A díja-
zást követően a rendezvényen jelen 
levők kötetlenebb formában beszél-
gethettek, tapasztalatot cserélhettek.  
(vajda) 

Farmergála  
Elismerés kutatóknak, kiváló mezőgazdászoknak 
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Iskola és kulturális intézmény  
A kiállítás az erdélyi református 

kollégiumok 400 évét öleli fel, s 
prózai okokból esett a református 
egyház által fenntartott tanintézmé-
nyekre a választás. Ugyanis két 
évvel ezelőtt ünnepeltük a Bethlen 
Gábor által 1622-ben alapított gyu-
lafehérvári kollégium megalapításá-
nak 400. évfordulóját, másrészt – 
mint ahogy a nyitóbeszédekben el-
hangzott – a múzeum munkatársá-
nak, Kovács Mária-Mártának a fő 
kutatási területe a reformátusság 
kulturális öröksége, ezért esett erre 
a témára a választás. Ezenkívül 
adott volt a székelyudvarhelyi 
anyag a Haáz Rezső alapította mú-
zeumból, amely a Székelyudvarhe-
lyi Református Kollégium 
történetéről szól. Ezt átmentve és 
kibővítve láthatja a vásárhelyi kö-
zönség.  

Évszázadok során a református 
kollégiumok fontos szerepet ját-
szottak azoknak a városoknak az 
életében, ahol működtek, a kisebb 
településeken – mint például Nagy-
enyed, Székelyudvarhely, Szászvá-
ros, és a 18. századig 
Marosvásárhely is – az egyedüli 
kulturális intézményt jelentették. Az 
oktatás, az értelmiségi réteg kép-
zése mellett egyszerre voltak 
könyvtárak, tudományos közpon-
tok, szociális intézmények, társas-
körök színhelyei és múzeumok – 
hangsúlyozta nyitóbeszédében a 
múzeum vezetője.  

Az időközben kiépülő állam is, 

bár törvényekben hangsúlyozta az 
oktatás jelentőségét, a 19. század 
közepéig az egyházak feladatának 
tekintette a kollégiumok létrehozá-
sát és működtetését. A bizonytalan 
anyagi helyzet némelyiknek a létét 
veszélyeztette, más esetekben a kö-
zösség támogatásából, alapítványá-
ból sikerült az iskolának 
fennmaradnia. Mindez egymás tá-
mogatását is jelentette.  
A múzeum szerepét is  
betöltötték  

A 19. század közepéig az erdélyi 
értelmiségi réteg a kollégiumokban 

tanult, onnan ment külföldi tanul-
mányútra, peregrinációra, ahonnan 
visszatérve volt iskolájának lett 
tudós tanára, tanítója, és halála 
után ráhagyta könyvtárát, gyűjte-
ményét. A vallásszabadság jegyé- 

ben a református kollégiumok min-
den tudásra vágyó diákot befogad-
tak, vallására vagy nemzetiségére 
való tekintet nélkül. Például Petru 
Maior és Gheorghe Şincai is a vá-
sárhelyi református kollégiumban 
tanult.  

Egy másik találkozási pont, ami 
a kiállítás megszervezésére való 
vállalkozás mögött állt, az a tény, 
hogy „a kollégiumok egyben múze-
umok is voltak” – emelte ki beszé-
dében Ötvös Koppány Bulcsú. A 
Maros Megyei Múzeum gyűjtemé-
nyének egy részét a vásárhelyi re-
formátus és katolikus kollégium 
gyűjteménye képezi, ugyanis a  

18–19. században az erdélyi kollé-
giumok jelentős gyűjteményeket 
tudhattak a magukénak. Egyrészt az 
oktatást segítő szemléltetőeszközö-
ket (a természetrajzi, természettani, 
földrajzi, történelmi, rajz-, ének-
zene, tornaszertárakban), másrészt 
a mai értelemben vett múzeumi 
gyűjteményeket: értékes könyvek, 
numizmatikai és ásványtani gyűjte-
mények, textíliák, ötvöstárgyak, 
céhes anyagok, régészeti leletek. 
„Hányatott sorsuk” miatt mindezek-
nek csak egy kis részét lehetett át-
menteni a mai múzeumi 
gyűjteményekbe.  

Közös munka eredménye  
A nyitóünnepségen elhangzott, 

hogy a székelyudvarhelyi Haáz 
Rezső Múzeum mellett a kiállítás 
megszületésében közreműködött a 
kolozsvári székhelyű Erdélyi Refor-
mátus Múzeum, a két intézmény 
munkatársainak, valamint a kiállítás 
három kurátorának, Kovács Mária-
Mártának, Tamás Iringónak és 
Szász Hunornak mondott köszöne-
tet beszédének végén Ötvös Kop-
pány Bulcsú. Végül kifejezte 
reményét, hogy a vándorkiállítás-
nak szánt tárlat eleget tesz ennek az 
eredeti szándéknak. A Maros Me-
gyei Tanács támogatásával létrejött 
kiállítás látványvilágának a megte-
remtéséért a gyergyószentmiklósi 
Manierart designercégnek és Baróti 
Hunor csapatának, a kivitelezésért 
Tóth Imrének és csapatának, vala-
mint a marosvásárhelyi Oracler 
cégnek fejezte ki háláját. 

A székelyudvarhelyi mag  
A szót Miklós Zoltánnak, a szé-

kelyudvarhelyi Haáz Rezső Mú-
zeum igazgatójának adta át, aki a 
kiállítás létrejöttéről és alapkoncep-
ciójáról beszélt.  

Többek között elmondta, hogy a 
350 éves múlt és névadójuk, a kö-
zösség- és gyűjteményépítő Haáz 
Rezső emléke előtt tisztelegve 
2020-ban a Székelyudvarhelyi Re-
formátus Kollégium 350. évfordu-
lójára hozták létre a kiállítást, amely 
a székelyudvarhelyi múzeumnak 
egyfajta éke lett. Ezt a gyűjteményt 
hozták el Marosvásárhelyre, és kö-
szöni, hogy befogadták. Ugyanak-
kor reményét fejezi ki, hogy a 
marosvásárhelyi után a kolozsvári 
bemutatóra ott található tárgyakkal 
gazdagodik, bővül tovább a jelen-
legi kiállítás magját képező anyag.  

Az iskolaegyház  
A megnyitón jelen volt dr. Ko-

lumbán Vilmos József, az Erdélyi 
Református Egyházkerület püspök-
helyettese, egyháztörténész, az er-
délyi iskolatörténet kutatója, aki 
szakmailag értékelte a kiállítást. 
Beszédében hangsúlyozta, hogy az 
erdélyi protestáns egyházak, és 
azon belül a református egyház 
megalakulása óta kiemelt figyelmet 
fordított a nevelésre. Az iskolahá-
lózat kiépítése a 16. században kez-
dődött, amikor arra törekedtek, 
hogy lehetőség szerint minden te-
lepülésen elemi iskolák alakulja-
nak, amelyekben írni, olvasni, 
számolni és a keresztyén erkölcsre 
tanítsák a fiatalokat. A nagy kollé-
giumok pedig az erdélyi értelmi-
ségi élet központjaiként működtek, 
ahol a lelkészeket, jogászokat, po-
litikusokat képezték, és felszerelt-
ségükkel hozzájárultak Erdély 
kulturális örökségének a megtartá-
sához.  

Az erdélyi református egyház is-
kolaegyház – idézte Makkai Sán-
dort, aki Egyház című cikkében 
fogalmazta meg a 20. század kezde-
tén, hogy az egyház felelősséget 
vállal a társadalomért, és hozzá akar 
járulni Erdély lakosságának szel-
lemi fejlődéséhez. Ami ma is igaz, 
hiszen a református egyház nagy 
erőket fordít arra, hogy iskolaháló-
zatát újraépítse és fenntartsa. Végül 
arra biztatta a hallgatóságot, hogy 
„legyünk büszkék elődeink erőfe-
szítéseire, eredményeire, és to-
vábbra is tartsuk fenn azokat”.  

A születési igazolványtól  
az adományozókig  

A kiállított anyag vezérfonaláról, 
a legértékesebb és legérdekesebb 
műtárgyairól a kurátorok, Kovács 
Mária-Márta és Tamás Iringó szá-
molt be. A bejáratnál látható az 
1622-es országgyűlési határozat, 

amely jóváhagyta a református kol-
légium alapítását. A felsőokta- 
tás létrejöttének „születési bizonyít-
ványát” pedig Bethlen Gábor feje-
delemnek köszönhetjük. Méltó 
utódjának, I. Apafi Mihály fejde-
lemnek az oklevele értelmében köl-
tözött Nagyenyedre a gyula- 
fehérvári kollégium.  

A kollégiumok gyűjteményének 
első jelentős pusztulására 1848–49-
ben egy installációból értesülhet a 
látogató.  

A marosvásárhelyi iskola 16. szá-
zadi európai színvonalú rektorai 
közül Laskai Csókás Péter előadá-
sainak kiadott kötetét állították ki, 
aki tanulmányútjain részt vett a Ca-
lepinus szótár összeállításában. 
Egyébként térkép mutatja be az er-
délyi kollégiumok végzőseinek pe-
regrinációját, akik Európa minden 

jelentős egyetemére eljutottak.  
A tárlat szervezői a marosvásár-

helyi kollégium diákjai közül Ven-
ter Mihály személyét emelték ki, 
akinek több tárgya, könyve is fenn-
maradt a kollégium tulajdonában, 
és aki az iskola iratai számára ládát 
készíttetett.  

Az oktatást szolgáló szemléltető-
eszközök közül a megyei múzeum 
gyűjteményében fennmaradt ég-
gömbök, valamint Teleki József 
egykori herbáriuma a Teleki Téka 

gyűjteményéből a korabeli oktatás 
színvonalát jelzi.  

A kiállítás utolsó termének anyaga 
az adományozókról és az adomá-
nyokról szó. Emléküket arcképek és 
halotti címerek őrzik. Itt láthatók a 
szászvárosi kollégium gyűjteményé-
ből származó római kori faragványok 
és érmék, köztük Hékaté istennő III. 
századi domborműve.  

A kiállítás lényegét a kurátorok 
szerint a kolozsvári Szatmárnémeti 
Pap Mihály tanárt ábrázoló festmény 
foglalja össze, amely „a személyes 
vonások mellett a körülötte megjele-
nített könyvek, érmék, csigák révén 
megörökítette a 18. század végi ér-
telmiségi gyűjtőszenvedélyét” – 
ajánlottak néhány tárgyat a látogatók 
figyelmébe a kiállítás kurátorai, akik 
az intézmény vezetőjének mondtak 
köszönetet a kiállítás támogatásáért, 

kollégáiknak pedig a szakmai segít-
ségért.  

Az elmondottakon kívül még sok 
érdekes tartalom, tárgy, installáció 
látható a tárlaton, amelynek meglá-
togatása jó alkalom lesz az „iskola 
másként” programjának a megszer-
vezésekor, hogy minél több diák is-
merkedjen erdélyi múltunknak, 
iskolájuk múltjának történetével, 
ami jogos büszkeséggel tölthet el 
mindannyiunkat. A kiállítás augusz-
tus 31-ig lesz látogatható.  

Az erdélyi református kollégiumok 400 éve
(Folytatás az 1. oldalról)

Ötvös Koppány Bulcsú

Fotó: Karácsonyi Zsigmond

Megnyitó  Fotók: Nagy Tibor



      Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

A Határtalanul középiskolai 
vetélkedő új alapszakaszára 
már jelentkezhetnek a kül-
honi és anyaországi középis-
kolai osztályok, hogy a 
nagyszabású néprajzi, törté-
nelmi, kulturális, földrajzi ver-
seny végén megnyerjék 
osztályuknak az egymillió fo-
rintos fődíjat vagy a több ezer 
nyeremény egyikét.  

A verseny szervezői feladatait a 
Nemzetpolitikai Államtitkárság 
iránymutatásával a BGA Zrt. által 
felkért szakmai bizottság látja el. A 
verseny résztvevői azok a külhoni 
és anyaországi középiskolai osztá-
lyok lehetnek, amelyek március 31-
ig regisztrálnak a 
https://hatartalanul.net/ oldalon ta-
lálható Határtalanul középiskolai 
vetélkedő 2023/2024 első forduló-
jában (alapszakasz), és a tesztet ki-
töltik. Az osztály képviseletében 

elég, ha egy fő kitölti a tesztet. A 
teszt kitöltése során osztálynevet, 
csapatnevet, e-mail-címet és a tele-
pülés, valamint az iskola nevét kell 
megadni. A verseny szervezői az 
osztályokat az eredmények értéke-
lésekor régiókba (pl. Felvidék, Er-
dély stb.) csoportosítják. A 
vetélkedő valamennyi fordulójában 
külhoni és anyaországi középisko-
lai osztályok versenyezhetnek egy-
mással. A vetélkedő célja, hogy a 
nemzeti összetartozás és az együtt 
gondolkozás örömét közvetítse a fi-
ataloknak, közösséget teremtsen az 
anyaországi és a határon túli fiata-
lok között. Az egymillió forintos 
osztálypénz mellett a többfordulós 
vetélkedősorozat végén a nagydön-
tőbe jutott osztályok felkészítő ta-
nárait is 100 ezer forintos 
ösztöndíjjal jutalmazzák. Ezenkí-
vül a vetélkedő során több mint 
1000 egyéb nyereményt is kioszta-

nak a szervezők a résztvevők kö-
zött. 

Az alapszakaszban virtuális ver-
seny keretében egy algoritmus által 
véletlenszerűen megjelenő, koráb-
ban összeállított, nagy tudásanyagot 
tartalmazó, sok témakört felölelő 
kérdéssorból válogatott, legalább 
20 kvízkérdést tartalmazó tesztet 
kell kitölteniük. A tesztet az osztá-
lyok a virtuális forduló időtartama 
alatt bármennyiszer kitölthetik. 
Minden egyes teszt a random össze-
állítás miatt más-más kérdésekből 
áll. A tesztek kitöltésére maximum 
20 perc áll rendelkezésre, ugyanak-
kor fontos az idősorrend, tehát 
minél gyorsabban kell kitölteni. Ha 
egy osztály több tesztet is kitölt, az 
online forduló értékelésébe az osz-
tály legeredményesebb tesztje kerül 
be. 

Az alapszakaszból továbbjutott 
osztályok a 2. fordulóban, azaz a 

középdöntőben április 15. és május 
30. között folytatják a virtuális ver-
senyt. A középdöntőt követően a 
szervezők vigaszágat indíthatnak a 
nagydöntőben esetlegesen fennma-
radt helyekre.  

A nagydöntőbe a középdöntőből 
és a vigaszágról jutnak be a csapa-
tok, a régiók legjobbjai, akik játé-
kos vetélkedőn mérik össze 
tudásukat, erre előzetesen lehet ké-
szülni. A döntőbe jutott osztályokat 
a szervezők előzetesen értesítik. A 

döntőbe jutott csapatoknak előzete-
sen kreatív feladatokkal kell készül-
niük, ezeket a szervezők a döntő 
időpontja előtt legalább egy héttel 
megküldik.  

A vetélkedő 2. és 3. fordulójának 
alakulásáról és az ütemezésről a 
szervezők elektronikus úton, a je-
lentkezés során megadott e-mail-
címen értesítik a továbbjutó 
osztályokat. Bővebben a https://ha-
tartalanul.net/ honlapon lehet tájé-
kozódni. (szer) 

Március 31-ig regisztrálhatnak az osztályok 
Határtalanul – középiskolai vetélkedő  
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A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség 
több olyan aktív intézkedést alkalmaz, amelyek célja a 
munkanélküliek és álláskeresők munkaerőpiaci elhelyez-
kedése. A munkanélküliek foglalkoztatásának ösztönzése 
között szerepelnek a munkáltatókat segítő támogatások, 
hogy hátrányos helyzetű vagy a munkaerőpiacon nehezen 
elhelyezkedő személyeket alkalmazzanak. 

Azokat a munkáltatókat, akik meghatározatlan időre 45 év feletti 
munkanélkülieket, egyedülálló családfenntartókat, tartósan munka-
nélkülieket vagy fiatalokat foglalkoztatnak, az e kategóriákba tar-
tozó minden egyes foglalkoztatott személy után 12 hónapig havi 
2.250 lejt kapnak, azzal a kötelezettséggel, hogy a foglalkoztatási 
vagy szolgáltatási jogviszonyt legalább 18 hónapig fenntartják. 

Ugyanezt a támogatást azok a munkáltatók is igénybe vehetik, 
akik a törvénynek megfelelően olyan munkanélkülieket foglalkoz-
tatnak, akik a foglalkoztatás időpontjától számított 5 éven belül meg-
felelnek a részleges korengedményes nyugdíj vagy öregségi nyugdíj 
iránti kérelem feltételeinek, ha nem felelnek meg a részleges koren-
gedményes nyugdíj iránti kérelem feltételeinek, akkor a foglalkoz-
tatás időtartamára havi támogatásban részesülnek addig a napig, 
amíg a nyugdíjazás feltételeinek megfelelnek. 

Támogatásban részesülhetnek azok a munkáltatók is, akik a fog-
lalkoztatottak számához viszonyítva teljesítették a fogyatékkal élők 
foglalkoztatására vonatkozó törvényi kötelezettségüket, valamint 
azok a munkáltatók, akiknek nincs ilyen törvényi kötelezettségük, 
de meghatározatlan időre alkalmaztak és foglalkoztatnak fogyaték-
kal élőket, és legalább 18 hónapig fenntartják a szolgálati viszonyu-
kat. 

A frissen végzettek állandó alkalmazása esetén a Maros megyei 
AJOFM 12 hónapon keresztül minden fiatal után 2.250 lej/hó támo-
gatást nyújt a munkáltatóknak. A fogyatékkal élő frissen végzettek 
esetében a támogatás 18 hónapig jár. 

A támogatásokat a munkáltatók kérésére nyújtják a fenti kategó-
riákba tartozó személyek számára, feltétel, hogy szerepeljenek a 
Maros Megyei Foglalkoztatási Ügynökség nyilvántartásában. 

Az ügynökség tájékoztatása szerint a 2024-es évre vonatkozó 
munkanélküli-biztosítási költségvetés jóváhagyását követően a 
Maros megyei AJOFM a 2023-ban megkötött megállapodásokhoz 
kapcsolódó összes kintlevőség kifizetéséhez szükséges összeget 
megkapta, nevezetesen 2.026.000 lejt, amely 962 személy kifizeté-
séhez szükséges, az összegeket január 11-én és 12-én át is utalták. 

A 2023-ban benyújtott kérelmek esetében a támogatható kérelmek 
kifizetésére vonatkozó elemzési és elszámolási szakasz (a nyilván-
tartásba vételük időrendi sorrendjében) 2024 januárjában elkezdő-
dött, és június elejére fejeződik be. Idén eddig 50 személy fizetési 
támogatására nyújtottak be kérelmet. 

A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség tájékoz-
tatása szerint 2023 folyamán összesen 1.360 személyre nyújtottak 
be kérelmet a munkáltatók, a pénzügyi ráfordítás 20.340.000 lej volt. 
(pálosy) 

Kilenc férfi ellen harmincnapos előzetes letar-
tóztatási parancsot adott ki a Marosvásárhelyi 
Bíróság azt követően, hogy bizonyítékokat 
szereztek arról, hogy Maros megyében nagy 
kockázatú kábítószereket és tudatmódosító 
szereket forgalmaztak.  

Január 25-én, csütörtökön a marosvásárhelyi Szer-
vezett Bűnözés Elleni Osztály rendőrei a DIICOT Ma-
rosvásárhelyi Területi Szolgálat ügyészeivel 17 
házkutatást tartottak olyan személyeknél, akik ellen 
szervezett bűnözői csoport létrehozása, nagy kocká-
zatú kábítószerekkel való kereskedés és saját fogyasz-
tásra történő birtoklás, valamint tudatmódosító szerek 
jogosulatlan forgalmazása miatt nyomoznak. 

Kiderült, hogy 2023 és 2024 között tíz személy – 19 
és 44 év közöttiek – nagyobb mennyiségben ér-
tékesített nagy kockázatú kábítószereket (kris-
tályt) és pszichoaktív hatású anyagokat 
többnyire Maros megyei fogyasztóknak.  

A bizonyítékok szerint hatan közülük szer-
vezett bűnözői csoportot hoztak létre azzal a 
céllal, hogy nagy kockázatú kábítószerrel ke-
reskedjenek; az eredeti megállapodás szerint az 
egyik tag különböző mennyiségű kábítószere-
ket szerzett be és szállított eladásra a többiek-
nek.  

A házkutatások során 570 gramm magas 
kockázatú kábítószert (3-CMC, ismertebb 
nevén kristály), különböző mennyiségű kanna-

biszt (kockázati kábítószer) és pszichoaktív hatású 
anyagokat, több nagy pontosságú mérőeszközt, mobil-
telefonokat, 37.735 lejt és 17.500 eurót, valamint 
egyéb bizonyítékokat foglaltak le. Ezt követően a szer-
vezett bűnözés elleni ügyosztály rendőrei a DIICOT 
Marosvásárhelyi Területi Szolgálat ügyészeivel elren-
delte kilenc férfi 24 órás őrizetbe vételét, a tizedik tár-
sukat bírósági felügyelet alá helyezték. Pénteken, 
január 26-án a bíróság elrendelte a kilenc férfi 30 
napos előzetes letartóztatását. 

A beavatkozást a román rendőrség Különleges Mű-
veleti Igazgatósága segítette. Az akciót a Kolozsvári 
Szervezett Bűnözés Elleni Osztály rendőrei, valamint 
a marosvásárhelyi mobil csendőrség támogatta. A bün-
tetőeljárás során a vizsgált személyek a büntetőeljárási 
törvénykönyv által biztosított jogokat és garanciákat, 
valamint az ártatlanság vélelmét élvezik – tájékoztatott 
a Maros megyei rendőrség sajtóosztálya. 

Munkanélküliek, fogyatékkal élők,  
frissen végzettek alkalmazása 

Anyagi ösztönzés  
munkáltatóknak 

Egy bűnbanda kilenc tagja előzetesben 
Kábítószer-forgalmazás gyanúja áll fenn

A Maros Megyei Fogyasztóvédelmi Hivatal 
székhelyén január 23-án délután tett panaszt 
követően, amelyben csótányok jelenlétét je-
lezték egy gazdasági egységnél, a biztosok 
széles körű ellenőrzést tartottak több vendég-
látóipari szolgáltatónál a marosvásárhelyi 
Shopping City bevásárlóközpontban.  

A hivatal vezetője, Marcela Achim kérdésünkre el-
mondta, hogy összesen négy vendéglátóipari létesít-
ményben találtak csótányokat a nyersanyagok és a 
termékek tárolására szolgáló helyiségekben, valamint 
a folyosókon, a tisztítószerek tárolására szolgáló he-
lyiségekben, a mellékhelyiségekben stb., ezért elren-
delték a közétkeztetési egységek működésének 
ideiglenes felfüggesztését. 

Az ellenőrzés során egyéb hiányosságokat is feltár-
tak további három közétkeztetési egységben. Többek 
között hiányoztak a szemeteskukák fedelei, az üdítői-
talokhoz használt szívószálakat és szalvétákat nem 
gyári csomagolásban tárolták, így a szennyeződés ellen 
nem voltak védve, hiányzott a használt étolajok cseré-
jére vonatkozó ütemterv, az élelmiszereket a hűtőben 

nem tárolták előírásszerűen, szavatossági idő feltünte-
tése nélküli szószokat találtak, valamint olajos edénye-
ket tároltak a padlón. 

A marosvásárhelyi Shopping City komplexumot 
aznap este 20 órától másnap délig ideiglenesen bezár-
ták fertőtlenítés végett és a hiányosságok orvoslása ér-
dekében. A közétkeztetési egységekre 20.000 lejes 
bírságot szabtak ki, és az elkövetkezőkben is követik 
a működési szabályzat betartását. 

Az intézmény vezetője kérdésünkre kifejtette, hogy 
a Maros Megyei Fogyasztóvédelmi Hivatalnál (CJPC) 
a fogyasztók által észlelt rendelleneségeket online a 
www.anpc.gov.ro honlapon található formanyomtat-
vány révén lehet jelezni, postai küldeményben a 
Jeddi/Livezeni út 7. szám alatti CJPC Mureş szék- 
helyére címezve vagy személyesen benyújtani.  

Általában azt javasolják, hogy a bejelentést megelő-
zően próbáljanak békés úton egyezségre jutni a termé-
ket értékesítő vagy szolgáltatást nyújtó gazdasági 
egység vezetőjével, ha ez nem sikerül, akkor érdemes 
panaszt tenni. Online panasz benyújtásához a bead-
ványt saját nevében teheti meg a fogyasztó, és csatolni 
kell az igazoló dokumentumokat is. Panaszt és bead-
ványt az Országos Fogyasztóvédelmi Hatósághoz 
(ANPC) csak magánszemélyek nyújthatnak be. 

Írásban tehet panaszt a fogyasztó 
Közétkeztetési egységeket ellenőriztek

Pálosy Piroska

Szer Piroska



Az autóiparban nem is olyan 
régen következett be designnyelv-
váltás, amikor a legtöbb márka át-
dolgozta az addig megszokott 
stílusjegyeit. Ezzel kapcsolatban a 
BMW-é a legmerészebb húzás: a 
hetes és a négyes széria esetében 
bevezette az egész hűtőmaszkot 
magába foglaló veséket, amelyeket 
sokan hódfogakként emlegetnek. 

Mostanra bebizonyosodott, hogy 
nem volt rossz döntés. 

Lassan három éve megjelent ez a 
design, és akkoriban számos piaci 
elemző arról beszélt, hogy a német 
márka ezt a kínai vásárlói miatt 
lépte meg, ugyanis a távol-keleti or-
szágban is rengetegen vásárolnak 
BMW-t. Hogy mi volt a kiváltó ok, 
nem tudjuk megmondani, ugyanis a 

gyártó azóta sem közölte. Azonban 
az már kristálytisztán látszik, hogy 
nemcsak Kínában van érdeklődés a 
hódfogú BMW-k iránt, hanem a tel-
jes piacon. Erre utalnak a márka 
által nemrég közétett eladási ada-
tok, amelyek típus szerint le vannak 
bontva. Eszerint a hódfogas hetes-
ből 80,9%-kal, míg a hódfogas né-
gyesből 37,4%-kal többet adtak el 
időarányosan, mint elődeikből, 
amelyeken még nem volt hatalmas 
hűtőrács. 

Az eladási adatok meggyőzőek, 
viszont érdemes figyelembe venni 
két fontos tényezőt, ami segíthette 
az eladási mutatók növekedését. 
Egyrészt ott volt 2020 és 2021, 
amikor a koronavírus, illetve az azt 
követő, ellátási láncokban tapasz-
talt fennakadások miatt minden 
gyártónak csökkentek az eladásai, 
hiszen a hiányzó alkatrészek okán 
egyszerűen nem tudtak termelni. 
Az említett két évhez képest lénye-
gében minden gyártó képes volt nö-
velni az eladásait. A másik fontos 
szempont, hogy a jelenleg kapható 
hetesből és négyesből sokkal több 

változat készül, mint az előd mo-
dellekből. Elég csak arra gondolni, 
hogy most már mindkét típus ké-
szül tisztán elektromos, hibrid és 
belső égésű motorral szerelt hajtás-
lánccal. Ez azt jelenti, hogy széle-
sebb a paletta, vagyis több 
potenciális vásárlót tudnak meg-
fogni ezek a modellek. Ez pedig 
egészen biztosan hozzájárul a na-
gyobb eladáshoz. 

Azonban vannak olyan modellek 
is – amelyekből jelenleg még nem 
létezik elektromos változat –, ame-
lyek eladásai nem növekedtek ha-
sonló ütemben. A kettes és hármas 
BMW-nél, bár több fogyott belőlük, 
mint 2020-ban vagy 2021-ben, a 
növekedés mértéke meg sem köze-
líti a két nagyobb testvérét. Ennek 
fényében, akár tetszik, akár nem, ki 
kell mondani, hogy nagyon úgy 
tűnik, a hódfogakban van valami-
lyen vonzerő. 

Persze a hármas BMW-t sem kell 
sajnálni, vagy főként temetni. Kü-
lönösen igaz ez az M3-ra és annak 
a Touring – azaz kombi – változa-
tára. Nem kizárt, hogy a BMW az 
Audi RS modelljeinek sikerén buz-
dult fel, amikor 36 év után valahogy 

elkészítette az első kombi sportvál-
tozatát a hármas BMW-nek. És aho-
gyan az Audi RS modelljei 
hatalmas sikernek örvendenek, még 
a csillagászati áruk ellenére is, úgy 
a BMW M3 Touring sem panasz-
kodhat. Egy friss felmérés szerint 
ugyanis az Egyesült Királyságban a 
vásárlók közel fele, egész pontosan 
46%-a már kombi kivitelben vásá-
rolta meg az M3-ast. 

Nem véletlen, hogy az emberek 
érdeklődnek a Touring változat 
iránt, ugyanis csak minimális a 
súlytöbblet, amit ellensúlyoz, hogy 
a kivitele sokkal praktikusabb, mint 
a szedáné vagy akár mint az M4-é. 
Az sem kizárt, hogy előbb-utóbb az 
M3 Touring gyűjtői darab lesz, 
abból is kifolyólag, hogy ez az első 
kombi M-es BMW. 

Az M3 kombi változatának si-
kere nagyon jó hír a gyártó szá-
mára, mivel a közeljövőben a 
tervek szerint megérkezik az M5 
Touring is. Ami pedig a jövőt illeti, 
nem kizárható az a forgatókönyv, 
hogy a BMW a hódfogakat más tí-
pusokon is használni fogja, hiszen 
a gyakorlat azt mutatja, hogy sike-
resek. 

Halmozza a sikereket a BMW 

Amikor az első hírek felröppentek az Euro 
7 kibocsátási norma kapcsán, az autógyártók 
kétségbeestek, mivel arról volt szó, hogy va-
lóban komoly szigorítások várhatók. Aztán el-
kezdődött a lobbitevékenység, és az Európai 
Unió tagállamai abban maradtak, hogy érdem-
ben nem fogják megváltoztatni a személygép-
kocsikra és kisteherautókra vonatkozó 
jelenlegi feltételeket és kibocsátási határérté-
keket. Azonban a kezdeti hírek arra ösztönöz-
ték a gyártókat, hogy nagyobb mértékben 
forduljanak az elektromos meghajtás irányába, 
különösen a kisebb autók tekintetében. 
Ugyanis már nem lett volna nyereséges azon 
városi kisautók gyártása, amelyekben belső 
égésű motor van. 

A gyártók neki is lendültek, hogy minél el-
érhetőbb árú és minél jobb villanyautókkal áll-
janak elő, a lehető leghamarabb. Így tette a 
Volkswagen is, amely tavaly év elején mutatta 
be az ID.2all koncepcióautóját. Az ID. széria 
jelöli a Volkswagen villanyautóit, amelyek 
közül jelenleg a legkisebb az ID.3, amely egy 
Golf-méretű autónak felel meg. Így már a név-
ből is lehet sejteni, hogy az ID.2all egy kisebb, 
Polo-méretű villanyautó lesz. A név, vagyis a 

2all arra utal, hogy ez mindenki számára elér-
hető. Az ár tekintetében is erre törekedett a 
Volkswagen, hiszen az eredeti tervek szerint 
20.000 euró lett volna az alapár, azonban idő-
vel belátták, hogy a jelenlegi technológia és 
nyersanyagárak mellett ez tarthatatlan, így 
most már 25.000 euróról beszélnek. Ám a tör-
ténetben nem ez a legrosszabb hír. 

Az ID.2all bemutatóján azt ígérték, hogy a 
típus 2025-ben már megvásárolható lesz a ke-
reskedésekben. Csak aztán jött az EU-s könnyí-
tés az Euro 7 kapcsán, ami azt eredményezte, 
hogy továbbra is megéri kicsi városi autókat 
gyártani belső égésű motorral, nem lesz szük-
ség a gyártósorok költséges korszerűsítésére és 
a teljes áttervezésre. Ezért a Volkswagen, egy 
német médiajelentés szerint, csúsztatta az 
ID.2all nagy mennyiségű gyártását. A jelenlegi 
információk szerint a modell csak 2026 máju-
sában lesz szélesebb körben elérhető. 

Ezzel együtt persze a Volkswagen szeretné 
tartani az ígéretét, a német Auto Motor und 
Sport szaklap szerint 2025-ben be fogja mu-
tatni az ID.2all végleges változatát, viszont 
2026 májusáig minden bizonnyal keveset fog-
nak gyártani belőle. 

A lazább Euro 7 miatt veszítette el  
a fókuszt az olcsó elektromos  

Volkswagen Annak ellenére, hogy a teljes autópia-
con uralkodnak az SUV-k, azt mutatják a 
statisztikák, hogy a Skoda kínálatában to-
vábbra is a legnépszerűbb modell egy 
klasszikus formavilágú autó: az Octavia. 
Bár meglepő, véletlennek nem nevezhető, 
ugyanis a gyártó mindent megtesz, hogy 
a típus ne veszítsen népszerűségéből. 
Gyakran frissítik, aktualizálják az Octa-
viát, most pedig elérkezett a ráncfelvarrás 
ideje. 

Bármennyire is úgy tűnik, hogy nem is 
olyan régen mutatták be a jelenlegi kia-
dását, a számok azt mutatják, hogy ennek 
hamarosan öt éve, ugyanis 2019-ben gör-
dült le az első új Octavia a gyártósorról. 
Most, a tervek szerint, februárban érkezik 
a ráncfelvarrott változat. 

A híresztelések szerint nemcsak az 
autó elejét és hátulját rajzolták újra, 
hanem a beltérben is visszaköszönnek bi-
zonyos változtatások. Erről írt még au-
gusztusban a Carscoops, amikor az első 

kémfotók nyilvánosságra kerültek, ame-
lyeken álcázva látható a frissített Octa-
via. 

A nyár vége óta sok információ nem 
került napvilágra, egészen mostanáig. A 
hónap első felében a cseh gyártó boldog 
új évet kívánt, egy videó formájában, a 
követőinek, és ezen látszik letakarva a 
ráncfelvarrott Octavia. A kép tanúsága 
szerint a nappali menetfény a lámpatesten 
kívül a hűtőmaszk felé húzódik el, de az 
igazán érdekes dolog az embléma, amely 
a videóban világított, átvilágította a taka-
rót. Egyelőre nem tudni, hogy ez csak egy 
trükk, vagy valóban világítani fog a fris-
sített Octavián a Skoda logó. Mindene-
setre, ez sok embernek felkeltené az 
érdeklődését. Komoly az esély arra, hogy 
ez valóság legyen, ugyanis a 2023 végén 
megjelent ráncfelvarrott Volkswagen  
Touareg esetében is világít a hátsó emb-
léma, nem kizárt, hogy ezt az Octavia is 
megkapja.

Hamarosan érkezik  
a ráncfelvarrott Skoda Octavia

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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A „hódfogas” négyes BMW  Forrás: BMW

BMW M3 Touring, a hármas sportváltozatának kombi verziója  Forrás: Top Gear 

Volkswagen ID.2all koncepció  Forrás: Volkswagen Newsroom 

A még letakart, februárban érkező ráncfelvarrott Skoda Octavia  Forrás: Skoda



 
Papírformának számító 3:0-val 

maradt alul a dobogóért küzdő Lu-
gosi CSM otthonában a CSU Medi-
cina női röplabdacsapata, de a 
három játszma közül csak az első 
volt sima, a következő kettőben a 
marosvásárhelyiek jelentős lehető-
séget engedtek ki a kezükből. 

Az első szettet megilletődötten 
kezdte a Medicina, viszonylag 
gyorsan hátrányba került, a hibákat 
pedig az ellenfél könyörtelenül ki-
használta. Aztán, mintegy beletö-
rődve az esélytelenségbe, sokkal 
felszabadultabban kezdett játszani, 
védekezésben egyre több nehéz lab-
dát mentett, és amire a házigazdák 
felocsúdtak, a második játszmában 
már 20:14-re vezetett. Innen egy ta-
pasztalt csapatnak nem illik veszí-
teni, de Julien van de Vyver 
tanítványai megijedtek a lehetőség-
től. Talán nem véletlen egybeesés, 
hogy a következő labdamenetet a 
játékvezetők megismételtették, mi-
után úgy hihették, hogy azt is meg-
nyerték, és a következő kilenc 
labdamenetből csak egyet húztak 
be. Innen már Lugos került 
előnybe, és noha még egy pontot si-
került begyűjteni, odalett egy nyer-
hető szett. 

A harmadik játszma sokban ha-
sonlított a másodikra. Ebben is 
szinte végig a Medicina vezetett, és 
ebben is a huszadik pont után 
(20:17 a javukra) tört meg a lendü-
letük. Különbség, hogy 23:23-nál 
még mindig volt esély legalább egy 
játszmára, ám Gheți nyitást rontott, 
a következő labdamenet során 
pedig a lugosiak kétszer is a csodá-
val határos módon mentettek, hogy 
aztán támadásban lezárják a szettet 
és a meccset. 

Hazai pályán a listavezető Rapid 
következett, s ezen a mérkőzésen 
is az első játszma volt a leggyen-
gébb. A másodikban kilenc pontra 
is elhúzott a vendégcsapat, ezt 
azonban kettőre sikerült szűkíteni 
a végére. A fordításra már nem ma-
radt erő. A harmadik szettben ismét 
a 20. pont táján fogyott el a szusz. 
20:21 után sorban három pontot 
nyert az ellenfél, és végül a meccs-

labdát is begyűj- 
tötte. 

A CSU Medicina folytatta tehát a 
hullámzó teljesítményét, jobb csa-
patok ellen mindig ígéretesen ját-
szik, a gyengébb ellenfelekkel 
pedig megkínlódik. Arra már csak 
elméleti esélye van, hogy a 10. 
helynél feljebb lépjen. A következő 
fordulóban a CSO Voluntari ven-
dége lesz. 

Húsz pont után megijedtek a lehetőségtől 

A Magyar Labdarúgó Szövetség szerint Dárdai Márton 
után is várható még olyan játékos, aki, bár külföldön kezdte 
pályafutását, a magyar válogatottat fogja választani a jövő-
ben. 

Csányi Sándor hosszabb interjút adott az M4 Sport televí-
ziónak (amelynek a Marco Rossi szövetségi kapitányra vo-
natkozó részét már ismertettük tegnapi lapszámunkban – a 
szerk.), abban arról beszélt: folyamatosan figyelik és keres-
nek olyan játékosokat, akik magyar származásúak és rend-
szeresen játszanak valamelyik magasan jegyzett ligában, 
vagy pedig ifjúsági válogatottak valamelyik országban. „Van 
még néhány olyan jelöltünk, akit szívesen látnánk, és magyar 
származású. Korai lenne nevekről beszélni, de azt elmond-
hatom, hogy biztosan lesz még ilyen” – ígérte az MLSZ el-
nöke. 

Csányi Sándor beszélt a válogatott programjáról is. „Ki-

lencvenkilenc százalék biztonsággal lehet mondani, hogy ta-
vasszal Törökország és Koszovó lesz az ellenfél, és itthon fo-
gunk játszani – mondta. – Később, közvetlenül az 
Európa-bajnokság előtt Írországgal játszunk – a szövetségi 
kapitány kérése volt egy Skóciához hasonló stílusú csapat –, 
és Málta lesz még az ellenfél. Írország idegenben, Málta itt-
hon, valószínűleg valamelyik vidéki stadionban vagy a Gro-
upama Arénában” – foglalta össze az MLSZ vezetője. 

Változik a bajnoki rendszer 
Kitért a pénteken újrainduló NB I-re is, amelynek őszi sze-

zonjával a színvonal növekedése szempontjából kifejezetten 
elégedett, a nézőszámok terén azonban még bízik az előrelé-
pésben. Azt is elárulta, könnyen elképzelhető, hogy a 2025-
2026-os idénytől változik az NB I lebonyolítása. 

„Ami talán komolyan felmerül, hogy két kieső legyen-e 
vagy egy kieső, és az utolsó előtti játsszon az NB II második 
helyezettjével mérkőzést, és döntse el, hogy ki marad vagy 
pedig távozik az NB I-ből. És hát nagyon komolyan felmerül, 
úgy átalakítani a lebonyolítás rendjét, hogy a háromszor 11 
mérkőzés helyett legyen kétszer 11, és annak eredménye 
alapján legyen a rájátszás, ahol van felső liga és alsó liga” – 
mondta. 

A fiatalszabályt ért kritikákkal kapcsolatban hangsúlyozta, 
nem szabályról van szó, hanem egy ösztönzési rendszerről, 
amelyben nem kötelező részt venni egyik klubnak sem, 
ugyanakkor az utánpótlásképzésre kapott állami támogatásért 
cserébe elvárható lenne a klubok részéről fiatal játékosok sze-
repeltetése. Ezzel szemben nagyon kevés fiatal játszik az NB 
I-ben és az NB II-ben. 

Kérdésre válaszolva elmondta, a magyar játékvezetőket 
érő kritikákkal önmagában nincs probléma, azzal viszont már 
van, ha ez nagy befolyással rendelkező klubvezetőtől érkezik. 
„Azt nem szeretem, amikor magas rangú, akár politikában is 
érintett klubvezető kritizálja a játékvezetést, mert ezt egyfajta 
nyomásgyakorlásként élem meg, az pedig soha nem jó” – fo-
galmazott. Szerinte a játékvezetés mellett a futballklubok me-
nedzselése terén, valamint a futballtársadalom vezető 
tisztségviselői és a sportigazgatók esetében is lenne tenni-
való. 

Mi lesz a gyenge pályákkal? 
A bajnokságot illetően szóba került a novemberi Kecske-

mét – Ferencváros mérkőzés is, amelyen a pálya rossz minő-
ségű talaja szolgáltatott témát. Az MLSZ-elnök elismerte, 
hogy azt az egy találkozót tekintve jogos a kritika, összessé-
gében azonban úgy véli, jó, hogy egy NB III-ból feljutott 
együttes otthon játszhatott, ráadásul változik is majd a hely-
zet. 

„Jóvá van hagyva egy 500 milliós TAO-keret a pálya fej-
lesztésére, úgyhogy a következő szezonban már megfelelő 
körülmények lesznek” – mondta.

Újabb „külföldiek” a magyar válogatottban?
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Fotó: Nagy Tibor (archív)

A Magyar Labdarúgó Szövetség (MLSZ) elnöke, Csányi Sándor interjút ad az 
M4 Sport csatornaigazgatójának, Székely Dávidnak az MTVA Kunigunda útjai 
stúdiójában 2024. január 29-én. Fotó: MTI/Szigetváry Zsolt 

Eredményjelző 
Női röplabda A1 osztály, 13. forduló: CSM Târgoviște – Lugosi 

CSM 3:2; 14. forduló: Bukaresti CSM – CSO Voluntari 2005 3:2, Ba-
lázsfalvi Alba Volei – FC Argeș Pitești 3:0, Bukaresti Rapid – CSM 
Târgoviște 2:3, Lugosi CSM – CSU Medicina 3:0, Bákói Știința CSM 
– Brassói Corona 0:3, Konstancai CSM – Bukaresti Dinamo február 6-
án; 15. forduló: CSM Târgoviște – Balázsfalvi Alba Volei 2:3, Bákói 
Știința CSM – Bukaresti Dinamo 0:3, CSU Medicina – Bukaresti Rapid 
0:3, FC Argeș Pitești – CSO Voluntari 2005 0:3, Brassói Corona – Lu-
gosi CSM 0:3. A Konstancai CSM – Bukaresti CSM mérkőzést szerdán 
játsszák.

Négy angol csapat is érdeklődik  
Gazdag Dániel iránt 

Négy angol csapat, köztük egy Premier ligás együttes is 
érdeklődik a Philadelphia Union magyar válogatott labda-
rúgója, Gazdag Dániel iránt. A 27 éves középpályás me-
nedzsere szerint ugyanakkor a négy lehetőség közül csak 
az egyik lehet igazán komoly. Dusan Vasiljevic megje-
gyezte, a 23-szoros válogatott futballista nagyon jól érzi 
magát az Egyesült Államokban, a közelmúltban 2025 vé-
géig meghosszabbította szerződését. „Így csak akkor iga-
zolna el, ha az valóban nagy előrelépést jelentene 
karrierjében” – fogalmazott. 

BL-döntő Budapesten? 
Csányi Sándor szerint minden feltétel adott egy buda-

pesti Bajnokok Ligája-döntő megrendezéséhez. 
„Nagyon sok nemzetközi mérkőzést, európai kupadön-

tőt és Eb-meccset rendeztünk már. Az UEFA nagyon szeret 
Budapesten meccseket rendezni, mert szinte minden felté-
tel rendelkezésre áll, egyedül a repülőtéren nincs elég hely 
arra, hogy a magángépek itt parkoljanak, erre vonatkozóan 
vár az UEFA garanciákat, hogy ezt a kérdést megoldjuk – 
árulta el az MLSZ elnöke, ugyanakkor jelezte, hogy a re-
pülőtér eladási folyamata miatt most nem egyszerű a hely-
zet. – De bízom benne, hogy ez nem lesz akadály, és van 
esélyünk arra, hogy ez a mérkőzés, amelyet itthon rende-
zünk, a 2026-os Bajnokok Ligája-döntő legyen.” 

Jegyzőkönyv 
Női röplabda A1 osztály, 15. forduló: Marosvásárhelyi CSU Medi-

cina – Bukaresti Rapid 0:3 (15:25, 22:25, 21:25). 
Marosvásárhely, Pongrácz Antal csarnok, 100 néző. Vezette: Andrei 

Savu (Kolozsvár), Cristian Botezatu (Karácsonkő). Ellenőr: Ioan Bîrsan 
(Jászvásár). 

CSU Medicina: Tarța, Politanszka, Cristea, Aelbrecht, Gheți, Krystle. 
Liberó: Jeremić. Csere: Postea, Duțu.  

Rapid: Koszekova, Dimitrova, Uattara, Marković, Baciu, Savu. Li-
beró: Albu. 

Jegyzőkönyv 
Női röplabda A1 osztály, 14. forduló: Lugosi CSM – Marosvásárhe-

lyi CSU Medicina 3:0 (25:16, 25:22, 25:23). 
Lugos, Ioan Kunst-Ghermănescu csarnok, 650 néző. Vezette: Geor-

giana Iatan (Bukarest), Georgiana Gurguiatu (Bukarest). Ellenőr: Nicu 
Stoian (Craiova). 

Lugosi CSM: Ruban, Velikonja, Szkripak, Artin, Mănăilă, Martiniuc. 
Liberó: Popović. Cserék: Bagyinka, Čanak, Vukčević. 

CSU Medicina: Tarța, Politanszka, Cristea, Aelbrecht, Gheți, Krystle. 
Liberó: Jeremić. Csere: Postea, Buran.  

Bálint Zsombor



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ kemény tűzifa. Tel. 0759-
678-112. (20868-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-

kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 

kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 

0743-762-388, 0744-221-318, 0792-

767-611, 0792-767-658, Csaba. 

(21731) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-

kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 

meszelést. Anyagot biztosítunk.  

Vassal is dolgozunk, hegesztünk, 

vaskerítést készítünk. Nyugdíjasok-

nak 18% kedvezmény. Tel.  

0743-762-388, 0744-221-318, 0792-

767-611, 0792-767-658, István. 

(21731) 

FAKIVÁGÁST, fametszést, permete-

zést, ágelhordást, faültetést válla-

lunk. Tel. 0770-621-920. (21897)

A h i rde t é s i  rova tban   
meg j e l en t  köz l emén yek ,   

r ek lámok  t a r ta lmáér t   
a  h i rde t é s f e ladó  vá l l a l j a   

a  f e l e lő s s ége t !
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A társulat februárban is folytatja előadás-sorozatát, így 2-án, 3-án, 4-én, 9-én, 10-én és 11-én Marosvásárhe-
lyen, a Maros Művészegyüttes előadótermében újra megtekinthetik a nagy érdeklődésnek örvendő előadást.  
Fellépnek: Puskás Győző, Gönczy Katalin, Cseke Péter, Halmágyi Éva, Szőlősi P. Szilárd és Kelemen Barna. 

Énekel Jakab Bodoni Ildikó. Rendező dr. Kovács Levente.  
Jegyek elővételben még kaphatók a Kultúrpalota (hétfőtől péntekig 10–13 óra között, kedden és csütörtökön 

17–19 óra között), a Maros Művészegyüttes jegypénztárában (hétköznap és az előadás napján 17–19 óra  
között), valamint a World Travel Shop utazási irodában (Aurel Filimon utca 17., hétköznap 9–16 óra között). 

MEGEMLÉKEZÉS 

Eltávozásának a 47. év-
fordulóján nővére, barátai és 
családtagjai szeretettel em- 
lékeznek 

PÉNZES GYÖRGYRE. 
Szívünkben örökre őrizzük 
drága emlékedet! 
Pénzes Anna-Panni. (21982-I) 

Minden évben eljön egy nap, amely szívünkben fájó emlék 
marad. 
Az emlékezéshez szeretet kell, akit szeretünk, nem feledjük el. 
Szomorúan emlékezünk január 31-én  

SZAKÁCS MIKLÓSRA  
halálának évfordulóján. Szép emlékét el nem múló szeretettel 
őrizzük szívünkben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Szerető felesége, két leánya, vejei és a négy unoka. (21969-I) 

ELHALÁLOZÁS

„A szeretet nem szűnik meg soha.” (1. Kor. 13:8) 
 
Mély fájdalommal tudatjuk azokkal, akik ismerték és szerették, 
hogy 

VERESS IMOLA-TILDA 
2024. január 23-án eltávozott az élők sorából. 
Hamvasztás utáni búcsúztatója február 11-én 10 órai kezdettel 
lesz a Vili temetkezési központ (marosszentgyörgyi, Kápolna 
utcai) ravatalozójában. 

Gyászoló szerettei. (21979-I) 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy szeretett nővérem, 
VÁGNER ILONA 

szül. Dukát 
a mezőfelei öregek otthonában, január 28-án, életének 87. 
évében elhunyt. 
Temetése január 31-én, szerdán 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. 

Búcsúzik Kati és Dani. (21987) 

FEJÉR ÉVA  
(született Nagy Éva, egykori Zoltán Aladárné  

és Csipkés Tiborné)  
87 éves korában január 19-én csendesen visszaadta lelkét a 
teremtőnek Svédország Göteborg városában.  
Gyászolják legközelebbi hozzátartozói: fia, Zoltán Péter 
Benedek (Benci) és családja, testvére, Nagy György (Gyuri) és 
családja. Nyugodalma legyen békés! (-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS

Szomorú és fájó szívvel vettük tudomásul  
JÁNI ROZÁLIA   

szül. Seres  
osztálytársnőnk halálát. 
Őszinte részvétünk a gyászoló családnak. Isten nyugtassa 
békében! 
Az 1961-ben végzett bolyais XI. D osztály. (21993-I) 

Fájó szívvel búcsúzunk szeretett osztálytársnőnktől,  
TORDAI TÜNDE TEKLÁTÓL.  

Együttérzésünket és őszinte részvétünket fejezzük ki a gyászoló 
családnak. Nyugodj békében, drága TEKLA, soha nem felejtünk el!  
A Bolyai Farkas Líceum 1988-ban végzett XII. E osztálya. (p.-I) 

A Bolyai Tudományegyetem matematika-fizika karán 1958-ban 
végzett kollégák, fájó szívvel búcsúzunk kedves 
évfolyamtársunktól,  

BUCUR JÚLIÁTÓL –  született Barabási. 
Őszinte részvétünket fejezzük ki a gyászoló családnak. 
Nyugalmad legyen békés! (21978)
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